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Forskningsfråga: Vilka intressenter spelar roll vid svenska aktiebolags val av frivillig

revision? Hur skiljer sig dessa intressenters faktiska värdering av revision från aktiebolagens

uppfattning?

Syfte: Att skapa förståelse för hur intressenter kan påverka mindre aktiebolags val av frivillig

revision, samt huruvida intressenternas åsikter stämmer överens med företagens.

Metod: Uppsatsen är en fallstudie med en kvalitativ undersökning där semistrukturerade

intervjuer genomförts för att samla in data från företag samt dess intressenter. Metodavsnittet

motiverar de val författarna gjort och hur urvalet av intervjurespondenter skett.

Teoretiska perspektiv: Den teoretiska referensramen består av en sammanställning av

tidigare forskning, intressentteorin och kommunikationsmodellen SMCR.

Resultat: Empirin består av sex intervjuer med mindre aktiebolag samt intervjuer med dess

intressenter.
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överensstämmer och i vissa fall skiljer sig från intressenternas verkliga värdering av revision.
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Research question: Which stakeholders play a role in Swedish public companies’ choice of

voluntary audit? How does these stakeholders’ actual valuation of audits differ from the

companies perception?

Purpose: To create an understanding of which stakeholders that can influence companies’

choice of voluntary audit, and if the stakeholders perception differs from the companies.

Methodology: The thesis is a case study with a qualitative survey where semi-structured

interviews were conducted to collect data from companies and their stakeholders. The

method section justifies the choices made and the selection of interview respondents.

Theoretical Perspectives: The theoretical framework consists of a compilation of previous

research, stakeholder theory and the communication model SMCR.

Result: The result consists of six interviews with smaller public companies and interviews

with its stakeholders.

Conclusions: The study generates conclusions that stakeholders such as the Swedish Tax

Agency, shareholders and customers can influence the choice of voluntary audit, and that

companies perceptions are in some cases consistent and in some cases different from the

stakeholders actual valuation of auditing.
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1 Bakgrund och problematisering

1.1 Bakgrund
Revisorns uppgift är att granska verksamhetens årsredovisning och förvaltning (FAR, n.d).

Enligt Moberg, Valentin och Åkersten (2017) är syftet med revision är att framhäva en

rättvisande bild av företagets ekonomiska ställning till omvärlden, och de passiva aktieägare

som annars inte har någon insikt i bolagets verksamhet. Andra intressenter såsom

kreditgivare och leverantörer lägger också vikt vid att informationen, som lämnas om

företaget, är korrekt och ger en rättvisande bild (Moberg, Valentin & Åkersten, 2017).

Öhman, Häckner och Sörbom (2012) påpekar att företag upplevs nöjda med revisionen, när

den kommer till nytta både för dem och deras intressenter. Författarna beskriver vidare hur

revisorer kan hamna i kläm när deras revideringen ska göra både klienten, och deras externa

intressenter nöjda.

Rydberg (2011) skriver att när Sverige gick med i EU 1995 skiljde sig Sveriges reglering av

revision gentemot andra medlemsländers. Han förklarar att den stora skillnaden var att

Sverige hade revisionsplikt för samtliga aktiebolag, med syfte att ge staten bättre kontroll

över företagen och minska ekobrottsligheten. Samtidigt krävde andra medlemsländer endast

att företag hade en revisor vid uppfyllandet av ett antal kriterier (Rydberg, 2011). Sverige

införde den 1 november 2010, som näst sista EU-land, frivillig revision för små aktiebolag

(Rydberg, 2011). För att definiera små företag fastställdes gränsvärden för revisionsplikt

baserat på omsättning, balansomsättning och antal anställda (Rydberg, 2011). Författaren

skriver vidare att de nordiska länderna, inklusive Sverige, till skillnad från resterande

EU-medlemsländer har satt gränserna betydligt lägre för revisionsplikt.

I Sverige ligger gränsvärdena för revisionsplikt på:

Nettoomsättning: över 3 miljoner SEK

Balansomslutning: över 1,5 miljoner SEK

Anställda: över 3 stycken

Tabell 1: Gränsvärden för revisionsplikt i Sverige (Bolagsverket, 2018)
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När företag uppfyller två av de tre ovanstående gränsvärdena under de två senaste

räkenskapsåren, är de därmed förpliktigade att anlita en revisor (Bolagsverket, 2018).

Riksdagens tanke med gränsvärdena var att drygt 70 procent av dåvarande aktiebolag skulle

omfattas av frivillig revision (Rydberg, 2011). Införandet av den nya regleringen gav därmed

cirka 295 000 av de runt 390 000 aktiebolagen i Sverige möjligheten att välja att avstå från

revision (Rydberg, 2011). Frivillig revision innebär att ett företag, som inte når upp till

gränsvärdena för revisionsplikt, ändå väljer att anlita en revisor.

Anledningarna till införandet av den nya regleringen var flera. En av anledningarna var att

debatten i samhället hade förändrats under de senaste årtiondena (Rydberg, 2011). Som

tidigare nämnt skriver Rydberg (2011) att debatten under 70-talet hade sitt huvudsakliga

fokus på brottslighet i samhället, och att revisionsplikten infördes år 1983, som ett

förebyggande steg mot den ekonomiska brottslighet som förelåg. Under 2000-talet handlade

debatten i stället däremot om att göra det förmånligare, lättare och mer lönsamt att driva

företag, enligt Rydberg (2011). En revisionsplikt som påtvingar företag extra kostnader i form

av revision sågs därför inte överensstämma med målet, och en ny reglering infördes

(Rydberg, 2011). Samtidigt införde EU kommissionens ett mål om att minska företagens

administrativa börda med 25 procent (SOU 2008:32). I statens offentliga utredning 2008:32

framgår att syftet med det uppdrag utredningen fått av regeringen, var att undanta svenska

småbolag från revisionsplikt. Det ansågs vara viktigt att gränsvärdena sattes så att det var lätt

att definiera vilka bolag som påverkas av lättnaden, samtidigt som det skulle vara svårt för

bolag som ligger på gränsen att manipulera verksamheten, och på så vis undkomma

revisionsplikt (SOU 2008:32). Jämförbarhet av svenska företag och utländska företag

prioriterades även, såväl som en strävan efter att lätt kunna justera gränsvärdena vid en

eventuell ändring av EU:s sådana (SOU 2008:32).

Värt att poängtera är att utredningen och införandet av den nya lagen, som kraftigt

begränsade revisionsplikten, inte gjordes för att revisionen ansåg mindre viktigt (SOU

2008:32). Däremot menade lagstiftarna att alla företag inte är i behov av revision. I

utredningen SOU 2008:32 framkommer även att revision normalt tillför ett värde, men att

tvingande revisionsplikt innebär att företag som inte behöver revision belastas med onödiga

kostnader. Trots avskaffandet av revisionsplikten för mindre bolag, finns det företag under

gränsvärdena som väljer att ha en revisor (BDO, 2017). Detta har resulterat i en hel del
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forskning över världen som försöker förklara faktorerna kring varför mindre företag väljer att

ha en revisor.

1.2 Problemdiskussion

Rydberg (2011) diskuterar direkta kostnader och menar att revisionskostnader för svenska

småbolag uppgick till 15 000 kr per år med 2010 års prisläge. Detta i sin tur kan vara en

överväldigande kostnad för vilande bolag, företag med låg omsättning, samt för de som

arbetar med små marginaler (Rydberg, 2011). I statens offentliga utredning SOU 2008:32

beräknas avskaffandet av revisionsplikt för svenska småbolag leda till årliga besparingar om

sammanlagt 5,8 miljarder kronor i direkta revisionskostnader för de berörda bolagen.

Revisionsplikten för småbolag avskaffades för över elva år sedan, trots detta finns det flera

företag som väljer frivillig revision. Detta kan tyckas underligt då en revisor bevisligen

medför direkta kostnader, men även indirekta sådana. Det är därmed intressant att undersöka

varför små företag väljer frivillig revision, vilket påbörjats i tidigare forskning.

Tidigare forskning på revisionsplikt visar att företag tenderar att väga kostnaden av

revisionen, mot de fördelar som den bidrar med (Collis, Jarvis & Skerratt, 2004; Ha &

Nguyen, 2020). Väger fördelarna tyngre än kostnaderna menar författarna att sannolikheten

för att företagen väljer frivillig revision ökar. Omsättning, vilket är ett av gränsvärdena, är

också en faktor som kan komma att påverka valet av frivillig revision (Collis, Jarvis &

Skerratt, 2004). Ytterligare faktorer som kan ha en påverkan är storlek (Ha & Nguyen, 2020;

Chow, 1982), om företaget växer (Collis, Kinnunen, Niemi, Ojala & Troberg, 2016), om

företaget är helt familjeägt (Collis, Jarvis & Skerratt, 2004; Carey, Simnett & Tanewski,

2000) och graden av risk i företaget (Dedman, Kausar & Lennox, 2014). I teorikapitlet

redogörs ytterligare för denna tidigare forskning.

En anna faktor som tas upp i tidigare forskningen på området är agentfaktorer. Forskning

kring detta kommer fram till att agentfaktorer, från principal-agent problemet, har en

påverkan på valet av frivillig revision (Jensen & Meckling, 1976; Collis, Jarvis & Skerratt,

2004; Dedman, Kausar & Lennox, 2014; Carey, Simnett & Tanewski, 2000; Collis 2012). Det

framkommer att företag med en agentrelation till långivare accepterar revisionskostnader, i

form av tid och pengar, som en agentkostnad för att upprätthålla en bra relation med

långivarna (Collis, Jarvis & Skerratt, 2004). De framgår därmed att långivare är en viktig
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aktör vad gäller valet av frivillig revision. Detta menar även Berry, Citron och Jarvis (1987),

vilket framkommer i en text publicerad av Berry, Faulkner, Hughes och Jarvis (1993), där de

poängterar hur långivare värdesätter reviderade räkenskaper vid lånebeslut.

Collis, Jarvis och Skerratt (2004) diskuterar två relationer med inverkan på valet av frivillig

revision. Den ena är mellan företag och långivare och den andra är mellan företag som inte är

helt familjeägda och de externa aktieägarna. Här visas på att intressenter som långivare och

aktieägare har betydelse för valet. Detta stödjs av Chow (1982) som påpekar att en av de

främsta anledningarna till att företag frivilligt anlitar en revisor är för att minska konflikterna

mellan chefer och andra intressenter, såsom aktie- och obligationsinnehavare. Forskning tar

därmed upp aktieägare och långivare som viktiga intressenter. Det finns även studier som

visar på att valet kan påverkas av viljan att säkra leveranser från leverantörer, och att

signalera tillförlitligheten för de finansiella rapporterna i skattesyfte (Collis et al. 2016).

Dedman, Kausar och Lennox (2014) slår fast att revision är viktigt för intressenter, vilket

innebär att intressenterna kan vara en drivkraft till anlitandet av en revisor. Även

revisionsföretaget PWC (n.d.) uttrycker på sin hemsida att revision skapar säkerhet och

trygghet för intressenter. Det finns därmed, som redogjorts för ovan, forskning som belyser

intressenter och hur de kan komma att påverka valet. Vad som saknas på området är däremot

en förståelse för intressenternas roll i länder som skiljer sig från de där tidigare forskning

gjorts. Tidigare forskning undersöker inte heller i särskilt stor utsträckning hur intressenter

själva värderar frivillig revision, vilket är av intresse. De intressenter som främst belysts i

tidigare forskning är långivare och utomstående ägare. Detta kan potentiellt bero på att det är

de som har en inverkan på företagets val, eller på att forskarna antagit att andra intressenters

åsikter inte värderas. Det kan däremot, för att generera en mer nyanserad bild, vara relevant

att undersöka även andra intressenter såsom leverantörer, fordringsägare, anställda, och

kunder, med flera, som kan ha en inverkan på valet.

Värt att poängtera är att en stor del av den forskning som gjorts på området baseras på företag

i andra länder. En del av forskningen går enligt Collis et al. (2016) att generalisera och

applicera på andra länder, vilket inkluderar svenska företag. Dock är det i uppsatsskrivarnas

mening inte någonting som kan sägas med säkerhet på grund av flera anledningar, bland

annat att kraven för revisionsplikt varierar i länderna, vilket kan påverka förutsättningarna.

Exempelvis har Sverige jämfört med många andra EU-länder, och länder som tidigare
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forskning gjorts i, låga gränsvärden (Rydberg, 2011). Det blir därför intressant att med hjälp

av tidigare forskning och egna observationer vidare undersöka intressenters påverkan vid

valet av frivillig revision i Sverige.

En annan faktor som får författarna att se utvecklingspotential i tidigare forskning är att den

baseras på agentteorin. Då agentteorin är begränsad till att undersöka enbart principal-agent

relationer (Beck & Stotoploi, 2021), betyder det att mycket av den tidigare forskning endast

undersökt denna typ av relation. Viktigt att belysa är däremot att det finns andra typer av

relationer och därmed intressenter som kan ha betydelse för valet av frivillig revision. Att

göra en studie utan begränsning till principal-agent relationen blir därmed intressant, då

majoriteten av tidigare studier har begränsat sig till agentteorins antaganden. Vidare bygger

agentteorin bland annat på antagandet att båda parterna är nyttomaximerande (Jensen &

Meckling, 1976). Hall och Soskice (2001) beskriver två olika typer av marknader, LME och

CME, där de kategoriserar Sverige som en CME. LME är marknader där egenintresse i stor

utsträckning styr aktörers handlingar, medan CME är marknader som i högre grad är

reglerade av staten, innehar komplexa relationer och inger ett större förtroende mellan

parterna (Hall & Soskice, 2001). Agentteorins antagande att parterna är nyttomaximerande

gör därmed teorin applicerbar på LME marknader, då dessa drivs av egenintressen. Teorin är

däremot inte applicerbar i lika stor utsträckning på CME marknader såsom Sverige, vilka

studien ämnar undersöka, då relationerna ser annorlunda ut på dessa marknader.

Utöver gränsvärdena och applicerbarheten av agentteorin finns det ytterligare skillnader,

vilka gör det intressant att undersöka Sverige. En av dessa är att mycket av den tidigare

forskningen är från anglosaxiska länder, såsom Storbritannien och Australien, medan Sverige

kategoriseras som ett kontinentaleuropeiskt land. De finns därmed flera olikheter mellan

Sverige och de länder där undersökningar gjorts. Deegan och Unerman (2014) skriver i sin

bok om hur skillnader i bland annat företagsägande, finansiering, skattesystem och

redovisningsyrkets storlek har fått betydelse för hur redovisningen utvecklats. Detta kan bidra

till att faktorerna som påverkar valet av revision och vilka intressenter som spelar roll, skiljer

sig. För att exemplifiera är finansiering en faktor som kan komma att skilja. I anglosaxiska

länder är externa intressenter, såsom aktieägare, en betydande finansieringskälla, medan det i

kontinentaleuropeiska länder är vanligare att verksamheter är familjeägda eller finansierade

genom lån (Deegan & Unerman, 2014). Vilka intressenter som spelar roll för valet hos

småbolagen kan därmed variera på grund av olika strukturer i länderna. Skillnaden mellan
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länderna är därför ytterligare en anledning till att det är av intresse att utveckla forskningen

genom att göra en studie i Sverige. För att bland annat ge svenska småbolag en möjlighet att

uttrycka vilka intressenter de anser spelar roll.

Ett företags intressenter kan vara olika viktiga, vilket resulterar i att de har olika möjligheter

att påverka. Detta kan vara viktigt att belysa för att förstå varför företag väljer frivillig

revision. Det kan också ge insyn i varför vissa småbolag väljer frivillig revision, men inte

andra. För att förstå intressenternas roll är det även relevant att inkludera deras synsätt. I

tidigare forskning har intressenternas perspektiv endast redogjorts för i begränsad omfattning,

till exempel refereras det till undersökningar där det framgår att banker uppskattar reviderade

räkenskaper. Det är därför relevant att göra en undersökning som inkluderar både företagen

som valt frivillig revision och olika intressenter, för att dels ge en ökad insikt i dess påverkan

på beslutet, dels för att det inte gjorts i tidigare studier. Undersökningen skulle dessutom

kunna generera förståelse kring hur väl företagens uppfattning av hur intressenterna värderar

frivillig revision stämmer överens med hur intressenterna faktiskt värderar det, något som är

unikt på området.

1.3 Syfte

Syftet med uppsatsen är att fylla det kunskapsgap som identifierats och bidra med ökad

förståelse inom området. Detta kommer göras genom att undersöka vilka intressenter som

spelar roll vid småbolags val av frivillig revision, i Sverige. Uppsatsen syftar även till att

undersöka hur småbolagen uppfattar att deras intressenter värderar frivillig revision, samt hur

intressenterna faktiskt värderar det. Förhoppningen är att uppsatsen skall kunna bidra med en

uppdaterad bild av intressenters värderingar gällande frivillig revision. Resultatet kommer

förhoppningsvis vara värdefullt för revisorer, då det ökar insikten i den bakomliggande

motivationen till klientens val av att bli reviderade. Samtidigt kommer småföretag att få en

ökad förståelse för sambandet mellan revision och intressenter, vilket kan bidra till ett mer

välgrundat beslut. Vidare kan en ökad förståelse, för hur uppfattningen av revisionens vikt

skiljer sig mellan företag och intressenter, bidra till en ökad insikt hos lagstiftarna. Uppsatsen

kommer även lämna ett teoretiskt bidrag på området och öppnar upp för vidare forskning

kring frivillig revision.
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1.4 Frågeställning

● Vilka intressenter spelar roll vid svenska aktiebolags val av frivillig revision?

○ Hur skiljer sig dessa intressenters faktiska värdering av revision från

aktiebolagens uppfattning?

1.5 Avgränsning

För att besvara frågeställningen kommer uppsatsen att begränsas till att undersöka svenska

aktiebolag. Som redogjorts för i problematiseringen finns det inte särskilt mycket tidigare

forskning från Sverige, vilket gör det extra relevant att undersöka svenska aktiebolag. För att

uppnå syftet med denna studie, kommer arbetet att få en naturlig avgränsning och endast

fokusera på bolag som ej når upp till gränsvärdena för revisionsplikt och som frivilligt valt att

bli granskade av en revisor. Studien undersöker därmed endast småbolag som ägnar sig åt

frivillig revision, vilket förklaras av att studien ämnar undersöka denna typ av företag.

1.6 Disposition

Studien är uppdelad i sex kapitel där det första består av en bakgrund som introducerar

ämnet, en problemdiskussion som belyser ämnets relevans och en presentation av

frågeställningen, syftet samt undersökningens avgränsningar. I det andra kapitlet går

författarna igenom metoden och motiverar för valen som har gjorts i studien. Kapitlet

innehåller en del med övergripande metod och en del med huvudfokus på datainsamling,

urval och reliabilitet. I det tredje kapitlet presenteras den teoretiska referensramen, som består

av både tidigare forskning och teorierna som ska användas i analysarbetet. Det fjärde kapitlet

redogör för det empiriska materialet som samlats in i studien. Materialet som presenterats i

den fjärde delen analyseras sedan i det femte kapitlet, analysen, med hjälp av teorin från det

tredje kapitlet. Arbetet avslutas i det sjätte kapitlet med att slutsatserna presenteras och en

diskussion förs kring dessa, studiens bidrag och framtida forskning framhävs även.
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2 Metod
Nedan presenteras de metodval författarna gjort i studien vad gäller bland annat

forskningsdesign och datainsamling. Genom detta avsnitt får läsaren därmed en förståelse för

vilka intervjuobjekt som valts, vilka metoder som använts och hur litteraturen bidragit till

studien.

2.1 Övergripande metod
Studien ämnar undersöka vilka intressenter som spelar roll vid valet av frivillig revision samt

om, och isåfall hur, dessa intressenters faktiska värdering av revision skiljer sig från de

mindre Svenska aktiebolagens uppfattning. För att uppfylla syftet och besvara

frågeställningarna har specifika avvägningar och beslut gjorts. Dessa beslut berörde bland

annat vilken forskningsdesign som lämpa sig bäst, vilken teori som skulle användas och

vilken metod som skulle kunna generera de svaren som krävs. Valen som författarna gjort

presenteras i metodavsnittet, med förhoppningen att ge läsaren en förståelse för dessa val, och

vilken påverkan de haft på studien.

2.1.1 Övergripande forskningsdesign
Bryman och Bell (2017) skriver att design är en grund för hur den empiriska datainsamlingen

sker. I denna studie har en multipel fallstudie använts för att samla in den empiriska datan.

Yin (1984) skriver att fallstudier är att föredra då frågor formulerade med ”hur” används.

Studiens ena frågeställning är en sådan fråga, vilket var en anledning till att författarna valde

fallstudie. Den andra delen i frågeställningen är inte en fråga formulerad med “hur”. Trots det

kan även den frågan besvaras genom fallstudier. Fallstudier förknippas normalt med

kvalitativ forskning och förespråkare av fallstudiedesign använder ofta kvalitativa metoder,

men det finns inget i designen som utesluter en kvantitativ forskningsmetod (Bryman och

Bell, 2017). I studien används däremot främst kvalitativa metoder för att samla in den

empiriska data som använts för att besvara frågeställningen, vilket diskuteras mer senare.

Vidare associeras fallstudier ofta med en ingående och detaljerad undersökning av ett fall,

men de är inte begränsade till att behandla endast ett fall (Bryman & Bell, 2017). Bryman och

Bell (2017) påpekar att multipel fallstudiedesign blivit allt vanligare inom företagsekonomisk

forskning, vilket tillämpas i uppsatsen då den undersöker sex olika fall. De förklarar vidare
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skillnaden mellan en multipel fallstudie och en tvärsnittsdesign. Bryman och Bell (2017)

skriver att det är en multipel fallstudie om fokus ligger på fallen och deras särskilda

sammanhang, samt att det är en tvärsnittsdesign om fokus ligger på att producera generella

resultat. Den första frågeställningen i uppsatsen berör vilka intressenter som spelar roll vid

företagens val av frivillig revision. Den hade säkerligen kunnat generera generaliserande svar

genom tillämpning av tvärsnittsdesign. Studien ämnar dock att undersöka vilka intressenter

som spelar störst roll hos ett specifikt företag, för att vidare studera huruvida dessa

intressenters värdering av revision stämmer överens med företagets bild av hur de värderar

det. Det innebär att studiens fokus ligger hos de enskilda fallen, vilket gör fallstudien till den

mer passande designen.

2.1.2 Teoretiskt ramverk
Studiens teoretiska kapitel inleds med att redogöra för tidigare forskning. All information i

avsnittet har genererats genom en grundlig litteraturstudie. Den tidigare forskningen redogör

för studier som utförts i syfte att ta reda på vad som får företag att välja frivillig revision, trots

kostnaderna det medför. Litteraturstudien har bidragit till uppsatsen på flera sätt. Bryman och

Bell (2017) menar i sin bok att litteratur kan komma att påverka en undersöknings fokus,

vilket är fallet för denna uppsats. Grundtanken med arbetet var att undersöka vad som

generellt får företag att välja frivillig revision. Genom att studera tidigare forskning skapades

däremot en uppfattning att området redan var väl studerat, och att flera bakomliggande

anledningar redan hade identifierats. Samtidigt som den tidigare forskningen genererade en

bild av vad som redan var studerat, skapades också en uppfattning om vad som inte hade

studerats. Den tidigare forskningen används därmed för att formulera en nytänkande

frågeställning, som bidrar med ytterligare forskning till området. Syftet med att inkludera

tidigare forskningen i teoriavsnittet, var även att ge läsaren en bild av den existerande

forskningen på området. Förhoppningen var också att ge läsaren en ytterligare insikt i varför

uppsatsens undersökningsobjekt är relevant.

Det gap som identifierades med hjälp av litteraturstudien berörde således bristande inblick i

intressenters påverkan och förståelse för intressenters åsikter, vad det gäller frivillig revision.

Uppsatsen fokuserar därmed på intressenter, vilket är anledningen till att intressentteorin som

presenteras i teorikapitlet, tillämpas. Intressentteorin syftar till att förklara samspelet mellan

ett företag och dess intressenter (Fernando & Lawrence, 2014). Studien kommer bland annat

undersöka vilken roll detta samspel spelar vid valet av frivillig revision, vilket innebär att
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intressentteorin är passande för att uppfylla syftet. Baserat på vad som framkommer av själva

teorin, samt tidigare forskning blir det alltså intressant att undersöka vilka intressenter som

spelar roll vid aktiebolags val av frivillig revision i Sverige. Teorin delar in intressenter i

olika kategorier, som primära och sekundära, vilket ger vägledning för vilken påverkan en

viss intressent har på ett företag. Vidare består teorin av två grenar där skillnaden är

företagets synsätt på intressenterna och hur de behandlas (Deegan & Unerman, 2011). Den

ena grenen menar att alla intressenter är lika viktiga, medan den andra skiljer intressenter

efter hur mycket makt och inflytande de har hos företagen (Deegan & Unerman, 2011). Det

är något som hjälper författarna att besvara frågeställningen om vilka intressenter som

påverkar företagen vid valet av frivillig revision.

Uppsatsen ämnar även att undersöka huruvida småbolags bild av hur intressenter värderar

frivillig revision stämmer överens med hur de faktiskt värderar det. Att detta kan komma att

skilja sig är inte något som intressentteorin berör i ett stort omfång, vilket är en brist hos

teorin. Till viss del diskuterar teorin däremot hur intressenternas makt och specifika intressen

kan skilja sig från företagets uppfattning av intressenterna (Freeman, 1984), vilket kan ses

som ett förtydligande att uppfattningarna inte alltid stämmer överens. Intressentteorin nämner

även att förväntningar kan komma att förändras (Harrison, Bosse & Phillips, 2010), något

som företagen måste vara beredda på, vilket de potentiellt inte alltid är. Detta kan ses som

teorins sätt att försöka förklara varför företag inte alltid lever upp till de förväntningar som

intressenter ställer på dem.

Intressentteorins bidrag till teorikapitlet kompletteras med en kommunikationsmodell, för att

ytterligare belysa den skilda perception företagen och intressenterna kan inneha.

SMCR-modellen beskriver hur kommunikation äger rum, och vad som ska göras för att

meddelandet ska nå fram så effektivt som möjligt (Berlo, 1960). Modellen kan även användas

för att förstå hur de skilda uppfattningarna hos företaget och intressenterna skapats, då det i

många fall beror på att meddelandet inte nått fram till mottagaren effektivt. En svaghet hos

SMCR-modellen är dock att den tenderar att förenkla verkligheten, då den endast tar hänsyn

till ett led i kommunikationen, och inte fångar den feedback som kan komma efter

meddelandet levererats. Detta är såklart en nackdel, men då de meddelanden som undersökts

i studien inte uppfattats som särskilt komplexa ansågs en mer djupgående modell inte

behövas.
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När författarna diskuterat andra potentiella teorier har de inte funnit någon som kan lämpa sig

bättre. En diskussion fördes däremot kring huruvida intressentteorin skulle komplementeras

med legitimitetsteorin. Detta grundar sig i att Deegan och Unerman (2011) belyser det som

Gray, Owen och Adams (1995) menar, det vill säga att teorierna borde ses som två

överlappande perspektiv. Det sågs därför passande att undersöka frivillig revision med hjälp

av båda teorierna. Däremot kom det till författarnas vetskap att legitimitetsteorin normalt

appliceras på större företag än de ämnade att undersöka i uppsatsen, vilket resulterade i att

teorin valdes bort. Ytterligare en teori som diskuterats är agentteorin. Denna teori hade

kunnat användas för att undersöka hur agent-principal relationen påverkar valet av frivillig

revision, men är begränsad till att enbart belysa just den relationen. Vidare utförs studien i

Sverige, ett land med en CME marknad där teorin och dess antagande inte är fullt lika

passande som i de länder med LME marknader, i enlighet med resonemanget i

problematiseringen. Utöver detta skapade litteraturstudien en uppfattning om att det redan

existerade tidigare forskning på området som använt agentteorin. Teorin uteslöts därmed av

två anledningar. För det första eftersom författarna inte ville förhålla sig till de uppställda

antagandena som agentteorin gör, då de inte är fullt applicerbara i det land som studien utförs

i. För det andra då undersökningen med största sannolikhet enbart skulle resultera i en

upprepning av det som redan belysts på området, om teorin användes.

2.1.2.1 Litteraturstudie

Litteraturstudien i uppsatsen har bidragit med utökad kunskap på studieområdet. Detta har i

sin tur resulterat i en problematisering, frågeställning och en stor del i teoriavsnittet. Genom

att studera källförteckningen kan läsaren se att ett stort antal källor använts i uppsatsen.

Många av dessa källor är vetenskapliga artiklar som undersöker frivillig revision. Under

litteraturstudien har målet varit att kunna referera till ursprungskällan, primärkällan. Det finns

fler anledningar till att detta, varav en av dem är att när en sekundärkälla används kan

innehållet vara misstolkat eller förvrängt. Till författarnas glädje har det i många av fallen

varit möjligt att använda sig av primärkällan, men i vissa fall har sekundärkällor varit det

enda alternativet. I dessa fall har författarna gjort det tydligt i texten att de refererar till en

sekundärkälla.

Det första som undersöks när en artikel eller liknande studerats är huruvida den är relevant

för uppsatsens syfte, vilket är ett kriterium som samtliga källor i uppsatsen klarat. Källorna

har även uppfyllt andra kriterier, särskilt vad gäller källkritik. Myndigheten för
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samhällsskydd och beredskap (MSB, 2021) redogör för fyra källkritiska kriterier, nämligen

äkthet, tid, beroende och tendens. Äkthet handlar om syftet med källan och vem som ligger

bakom den (MSB, 2021). Majoriteten av artiklarna som används är “peer-reviewed”, vilket

författarna ser som något positivt, då det innebär att de har kvalitetsgranskats av andra

sakkunniga, och därmed kan anses uppfylla äkthetskravet. Trots granskningen har ett

källkritiskt förhållningssätt tillämpats av författarna vid studerandet av såväl dessa som

samtliga andra källor. Värt att poängtera är att inte heller någon av de andra källorna, som till

exempel böcker gett författarna anledning att betvivla äktheten. Nästa kriterium är tid, vilket

handlar om att en källa som är närmre i tid anses bättre (MSB, 2021). Uppsatsen innehåller

källor med varierande publiceringsår. Det går att finna allt ifrån källor publicerade 1960 fram

till och med 2021. Viktigt att nämna är att även de äldre källorna anses vara av hög relevans

för uppsatsen, då de trots sin ålder har bidragit med viktig kunskap. Bland annat ges flera

förklaringar kring varför företag valt frivillig revision, som är relevanta än idag.

Det tredje kriteriet handlar om beroende, som bedöms utifrån hur fristående en källa är

(MSB, 2021). Beroende handlar också om huruvida källorna bygger på andra källor (MSB,

2021). Det finns inget som tyder på att någon av källorna i uppsatsen bygger på en annan

källa. Samtliga artiklar som använts refererar dock till andra undersökningar och vissa

författare bygger hypoteser på slutsatser som tidigare artiklar dragit. Därefter görs däremot en

fristående undersökning för att bekräfta dessa hypoteser, oberoendet anses därför intakt. Den

enda form av beroende som möjligtvis kan identifieras är den då en författare gör en ny

undersökning där de refererar tillbaka till sin tidigare undersökning, vilket är fallet för Collis

(2012). Det sista kriteriet, tendens berör värderingar i texterna (MSB, 2021). Det har inte

identifierats några egna åsikter eller tycken i källorna. Det faktum att flera slutsatser även går

att finna i andra liknande studier, minskar risken för att resultaten skulle påverkats av

tendens. Det bör därmed inte finnas någon anledning att ifrågasätta tendens hos källorna som

använts i uppsatsen.

2.1.3 Analysmodellen

I empirin redogörs för data som samlats in under intervjuerna och vid studerandet av

företagen för varje enskilt fall. Den insamlade datan, tillsammans med det som presenterats i

den teoretiska referensramen inkluderas i analysen, och används för att besvara

frågeställningarna. Som läsaren är införstådd med består uppsatsen av två frågeställningar.
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Intressentteorin används till stor del vid analyserandet och bevarandet av frågan kring vilka

intressenter som spelar roll för småbolagen vid valet av frivillig revision. Teorin redogör för

olika intressenter, kategoriserar dem och består av två grenar. Alla dessa delar kommer till

användning för att få en förståelse för småbolagens relation till dess intressenter och vilken

påverkan dessa har på företaget.

För att besvara den andra delen av frågeställningen har svar samlats in från både företagen,

och dess intressenter, vilka sätts i relation till varandra. Denna del analyseras dels med hjälp

av intressentteorin, dels med stöd från kommunikationsmodellen SMCR som ingår i

teorikapitel. Anledningen till att flera teorier används för att besvara den andra delen av

frågeställningen är för att skapa större förståelse kring hur företagens och intressenternas bild

kan skilja sig. Trots att all data i empirin huvudsakligen presenteras separat för varje fall har

analysen sammanställts med hjälp av utgångspunkt i de olika intressenterna. Anledningen till

att analysen inte presenteras i fallformat är att upprepningar av samma analys inte ska behöva

göras två gånger. Intervjuerna med de olika företagen resulterade till viss del i att samma

intressenter undersöktes, vilket motiverar en analys som baseras på varje intressent, och inte

de olika fallen. Efter en analys av de olika intressenterna presenteras slutsatserna med samma

upplägg som analysen, det vill säga utefter de olika intressenterna.

2.2 Datainsamling, urval och reliabilitet

2.2.1 Datainsamling
Uppsatsen bygger på en fallstudiedesign och använder en kvalitativ metod. Valet av en

kvalitativ metod grundade sig främst i strävan efter en djupare förståelse för de olika parterna

(Bryman & Bell, 2017). Vidare skriver Bryman och Bell (2017) att intervjuer är den mest

använda metoden i kvalitativa studier, vilket även är den metod som främst kommer

användas i studien. Huvudanledningen till att författarna valt att genomföra intervjuer är för

att de är målinriktade (Yin, 1984). Med detta menas att intervjuer kan anpassas för att

specifikt besvara uppsatsens frågeställning (Yin, 1984). Utöver intervjuer har data samlats in

genom studerande av remissvar samt de intervjuade företagens årsredovisningar och

hemsidor.
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Intervjuerna som genomförts har varit av semistrukturerad karaktär (Bryman & Bell, 2017).

En semistrukturerad intervju utgår från teman i stället för färdigformulerade frågor, och är

vanlig vid kvalitativ metod (Bryman & Bell, 2017). De teman som frågorna formulerats

utefter är allmänt om företaget, frivillig revision och intressenters påverkan vid valet av

frivillig revision. Semistrukturerade intervjuer valdes då det skapade en större flexibilitet

(Bryman & Bell, 2017). Detta för att frågorna kunde ställas i valfri ordning beroende på vad

som ansågs lämpligt i vardera situation (Bryman & Bell, 2017). Intervjuformen tillåter även

författarna att ställa följdfrågor på området och ytterligare utveckla resonemangen kring de

teman som upplevs relevanta för studien, vilket var nödvändigt för att skapa en djup

förståelse för varje enskilt företag (Bryman & Bell, 2017). Efter att studerat litteraturen på

området och undersökt intervjuobjekten valde författarna att innan intervjuerna skicka ut

information om vilka teman som kommer diskuteras. Detta då det ansågs viktigt att

intervjurespondenterna var förberedda och hade en viss kompetens inom området, för att

kunna ge utförliga svar som bidrar till studien.

Vid intervjuerna fanns en strävan av att alla tre författarna skulle kunna medverka. Trots att

alla tre inte alltid var tillgängliga har samtliga intervjuer genomförts med åtminstone två av

författarna närvarande, vilket har skapat mer utrymme för diskussion. Det har även

underlättat då det naturligt växt fram en aktiv och en passiv roll (Bryman & Bell, 2017).

Författaren med den aktiva rollen har huvudsakligen hållit i intervjun och ställt de frågor som

formulerats utifrån de på förhand bestämda temana, medan den med en passiv roll kunnat

ställa relevanta följdfrågor och sett till att svaren innehåller data som är intressant för

undersökningen (Bryman & Bell, 2017).

Intervjuerna spelades in, efter medgivande från respondenterna. Anledningen till det var att i

efterhand kunna lyssna på inspelningarna upprepade gånger, för att säkerställa att all relevant

empiri inkluderades i uppsatsen (Bryman & Bell, 2017). Då transkribering är en omfattande

och tidskrävande process (Bryman & Bell, 2017), har författarna valt att enbart transkribera

de delarna som ansågs viktigast för studien. Det var framför allt av stor vikt att transkribera

de delar som bestod av användbara citat från respondenterna. Resterande primärdata har

samlats in genom anteckningar under intervjuerna, såväl som i efterhand som när författarna

lyssnat på inspelningarna. Anteckningarna utgör inte en lika noggrann datainsamling som

transkribering, något som författarna är medvetna om (Bryman & Bell, 2017).
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Under studien har det funnits en önskan att kunna hålla fysiska intervjuer, men dessvärre har

samtliga intervjuer hållits över telefon. Det beror dels på ett långt avstånd mellan

respondenterna och författarna, vilket inte gjorde det möjligt att hålla en fysisk intervju och

dels på tidsbrist hos respondenterna, vilket gjorde att de hellre ville svara över telefon.

Bryman och Bell (2017) påpekar att det finns svårigheter i att hålla längre intervjuer över

telefon, då det är enklare för respondenten att avsluta samtalet. Detta har tagits i beaktning

vid undersökningen och författarna har med hjälp av sina semistrukturerade intervjuer fått

svar på samtliga frågor. Vidare påpekar Bryman och Bell (2017) att telefonintervjuer inte ger

författarna en uppfattning om minspel och kroppsspråk, en nackdel som författarna är

medvetna om, men dessvärre inte kunnat motverka. Data som samlats in vid intervjuerna har

till viss del kompletterats med ytterligare dokument över mail, vilket underlättat författarnas

arbete. Bland annat har modeller, som företagen innehar nedskrivna rutiner och processer på,

förklarats djupare över mail.

2.2.2 Urval av intervjurespondenter

Urvalet av respondenter har gjorts med hänsyn till att kunna besvara forskningsfrågan på

bästa möjliga sätt, vilket innebär ett målstyrt urval (Bryman & Bell, 2017). Det har varit en

process där respondenter valts ut fortlöpande under skrivandet av rapporten. Frågeställningen

i uppsatsen undersöker bland annat huruvida intressenter påverkar småbolags val av frivillig

revision, varför det är av intresse att intervjua mindre företag med frivillig revision. För att

komma i kontakt med företagen användes databasen Retriever Business, där det är möjligt att

söka fram alla de företag som är “ej revisionspliktiga med revisor” genom att använda ett

sökfilter. Vidare sållades inaktiva bolag ut, då det ej är relevant att undersöka dessa. Bolagen

som intervjuats hålls anonyma och kallas därför Företag A, Företag B och så vidare. En större

förståelse på området gjorde författarna intresserade av att även undersöka hur intressenter till

företag med frivillig revision värderar det, med syftet att belysa ett eventuellt gap mellan

småbolagens uppfattning av intressenters vilja, och deras faktiska åsikter. Det blev därmed

även aktuellt att intervjua intressenterna, för att få en bild av deras åsikter.

Med hjälp av den litteraturstudie författarna gjorde i början av uppsatsskrivandet skapades en

uppfattning av vilka olika intressenter som skulle kunna tänkas påverka företag. För att fånga

olika typer av intressenter i studien har författarna, innan de sökt kontakt, studerat företagen

genom deras hemsidor, årsredovisningar och generella bolagssidor. Det har resulterat i att en
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bild skapats kring vilka intressenter som kan ha betydelse hos de specifika företagen redan

innan intervjuerna.

Vid majoriteten av intervjuerna stämde den på förhand skapade bilden överens med de svar

som respondenterna givit, därmed undersöktes dessa intressenter vidare. I de intervjuer där

bilden däremot ej korrelerade med respondentens svar, har författarna valt att undersöka de

intressenter som företaget menar har ett intresse av den frivilliga revisionen. I de fall då

företagen inte haft en uppfattning av att intressenterna lägger vikt vid revision, har författarna

ändå valt att undersöka intressenter som belysts i tidigare forskning. Detta för att undersöka

om det finns ett gap mellan företagens och intressenternas uppfattning kring vikten av

frivillig revision. De typer av intressenter som har intervjuats är kreditinstitut,

kreditupplysningsbolag, aktieägare, kunder, leverantörer och Skatteverket. Urvalet av

intressenterna kan alltså betraktas som ett snöbollsurval (Bryman & Bell, 2017), vilket är

naturligt med hänsyn till att undersökningen är en fallstudie.

För att skapa en tillräckligt stor, och dessutom djup, förståelse för undersökningsobjekten, har

en avvägning gjorts där sex olika fall undersökts. Författarna ansåg på så sätt att tillräckligt

mycket tid kunde ägnas åt varje fall, utan att kvaliteten och djupet riskerades att gå miste om.

Fallen resulterade i att sex företag med frivillig revision intervjuades, samt minst en intressent

per företag. De intervjuerna som hållits med bolagen som valt frivillig revision har varit runt

30 minuter, medan intervjuerna med deras intressenter varit av kortare karaktär då de inte

krävde en lika djupgående bild av verksamheten. Alla intervjuer har skett i samtycke med

organisationerna, och de har informerats om att det är frivilligt att delta, samt att de har rätt

att avbryta när de vill (Bryman & Bell, 2017). De företag med frivillig revision som

undersökts har även informerats om att de i studien kommer vara anonyma och att deras

uppgifter kommer behandlas konfidentiellt (Bryman & Bell, 2017). Vidare påpekar Bryman

och Bell (2017) vikten av att beskriva studien för respondenterna och förklara varför de ska

delta i den för att minska felkällan, vilket författarna gjort.

2.2.3 Reliabilitet och validitet
Bryman och Bell (2017) påpekar att en hög extern reliabilitet kan vara svårt att uppnå vid

kvalitativ forskning, då den sociala kontexten är svår att återskapa. Författarna kan alltså inte

säga med säkerhet att intervjuerna hade fått samma utfall om de genomförts på nytt. Då

semistrukturerade intervjuer genomförs enbart med hjälp av teman (Bryman & Bell, 2017),
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kan samtalets innehåll variera beroende på den specifika situationen, vilket ger studien en

lägre reliabilitet. Strukturerade intervjuer med ett tydligt frågeschema hade gett en högre

reliabilitet, eftersom samma frågor hade ställts oavsett sammanhang (Bryman & Bell, 2017).

Däremot finns det fördelar med att intervjuerna gjorts över telefon och inte på plats, då den

sociala miljön inte blir lika påtaglig över telefon, vilket ökar reliabiliteten något (Bryman &

Bell, 2017). Bryman och Bell (2017) menar även att den externa validiteten riskerar att bli låg

för kvalitativa forskare. Då undersökningen är en fallstudie, går det inte i lika stor

utsträckning att generalisera de slutsatserna, varför den externa validiteten blir låg.

Bryman och Bell (2017) diskuterar även den interna reliabiliteten, vilket innebär att

författarna ska ha en gemensam bild, och göra samma tolkningar av det som framkommer vid

datainsamlingen. Bryman och Bell (2017) påpekar även att registreringen av svaren ska vara

så exakt som möjligt, och att registreringen kan variera då gruppen består av flera personer.

Det är svårt att säkerställa att alla tre författarna gör samma tolkning och registrering av svar.

De inspelningar som gjorts vid intervjuerna underlättar däremot arbetet, då författarna i

efterhand kan lyssna på dem och gemensamt skapa en bild av vad respondenten menade.

Bryman och Bell (2017) menar att den interna validiteten ofta är hög vid kvalitativa

undersökningar. Det kan även argumenteras för här, då mer djupgående intervjuer ger

författarna en bättre förståelse för respondenten och området.

2.2.4 Metodreflektioner

I början av studien övervägdes den kvantitativa metoden enkätundersökning. Detta berodde

till stor del på att flera liknande undersökningar använt sig av enkäter för att samla in sitt

empiriska material. Efter lite tänkande och några försök att finna möjliga respondenter insåg

däremot författarna att antalet respondenter var begränsat och att de var svåra att få tag på.

Det togs därför ett beslut om att inte genomföra enkäter, vilket författarna än idag anser var

ett bra beslut. Detta beror på det som nämndes precis, men även på en uppfattning om att det

empiriska materialet som samlats in inte hade kunnat genereras via enkäter, då flera av de

intressanta svaren som getts är svar på följdfrågor. Vidare valde författarna att genomföra en

fallstudie, i stället för en tvärsnittsstudie, vilket resulterade i att en enkätundersökning

troligtvis inte hade kunnat bidra med det önskade djupet på studien.
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Det finns däremot en förståelse för att vid användandet av en kvantitativ metod hade studien

troligen kunnat ta in fler undersökningsobjekt. Därför diskuterades andra kvantitativa

metoder som strukturerade intervjuer. Tidsperspektivet på undersökningen begränsade

däremot möjligheten att hålla ett stort antal strukturerade intervjuer, då en för omfattande

insamling av empiri hade inneburit att mindre tid och resurser kunde läggas på att formulera

en bra analys. Vidare hade en kvantitativ metod bidragit med större bredd och mer

generaliserande slutsatser, vilket hade kunnat vara till nytta för fler läsare. Däremot slutade

det i en kvalitativ metod på grund av strävan att få djupare förståelse för de olika parterna,

vilket en kvantitativ metod inte bidrar med på samma sätt (Bryman & Bell, 2017).
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3 Teoretisk referensram
I det här kapitlet redogörs för teori. Till en början presenteras tidigare forskning som gjorts

vad gäller valet av frivillig revision. Efter det redovisas intressentteorin och SMCR-modellen

som förklarar hur kommunikation sker.

3.1 Tidigare forskning

Som redogjorts för i problematiseringen finns det en hel del tidigare forskning vad det gäller

frivillig revision, och faktorer som påverkar valet. Flera av dessa faktorer redogörs för

härnäst.

3.1.1 Kostnader
Dahlin och Patel (2021) skriver att revision medför såväl direkta som indirekta kostnader för

det granskade bolaget. Direkta kostnader är det som belastar företaget i monetära termer.

Indirekta kostnader kan vara flera olika saker, exempelvis de anställdas arbetstid (Dahlin och

Patel, 2021). Det krävs bland annat att anställda i det granskade bolaget avsätter tid till att

assistera revisorerna samt att de är tillgängliga för att besvara frågor. Ett annat exempel på

indirekta kostnader är den omallokering av resurser som göras från den värdeskapande

verksamheten till de anpassningar som behöver göras för att följa upp de fel och brister som

revisorerna hittat (Dahlin och Patel, 2021).

Kostnaden för revision har stor påverkan på valet av att frivilligt anlita en revisor. Chung och

Narasimhan (2001) redogör för detta i sin artikel, där de berättar att kostnaden är en av

huvudanledningarna till att den obligatoriska revisionen för samtliga bolag eliminerades.

Trots detta finns det företag som frivilligt väljer denna kostnad, vilket förklaras i tidigare

forskning genom flera faktorer. En av dessa faktorer är huruvida cheferna ser fördelarna med

revision. Både Ha och Nguyen (2020) och Collis, Jarvis och Skerratt (2004) berör ämnet och

menar på att chefer som anser att fördelarna överväger kostnaderna, mer sannolikt kommer ta

del av frivillig revision. Collis et al. (2016) poängterar även vikten av att företaget inte har

finansiella problem. Ledningen till ett företag med finansiella problem kommer sannolikt

prioritera annorlunda och missa fördelarna med frivillig revision. Även om de skulle se

fördelarna kanske detta inte är en möjlighet för dem, då det inte finns kapital för att täcka

kostnaderna det medför. I en studie av Mustapha & Hoh Yaen (2013), där de refererar till
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Collis (2008) framkommer att majoriteten av de mindre företagen väljer att överge revision

då de anser att det är en för hög kostnad. Den ekonomiska faktorn är därmed av stor betydelse

för valet.

3.1.2 Principal-agent problemet
En faktor som tas upp i tidigare forskning är agentfaktorn, från principal-agent problemet

(Jensen & Meckling, 1976; Collis, Jarvis & Skerratt, 2004; Dedman, Kausar & Lennox,

2014; Carey, Simnett & Tanewski, 2000; Collis 2012). Collis, Jarvis och Skerratt (2004)

skriver att problemet normalt appliceras på större företag där de externa aktieägarna är

principaler, medan chefer är agenter. När det kommer till mindre företag fungerar det enligt

författarna som så att alla som inte har möjlighet att påverka och verifiera ledningens

handlingar räknas som principaler. I ett litet företag kan därmed såväl externa aktieägare som

långivare vara principaler (Collis, Jarvis & Skerratt, 2004) och en del av principal-agent

problemet, i och med informationsasymmetrin som kan uppstå. Collis et al. (2016) tar även

upp agentproblemet och refererar till Niskanen, Karjalainen och Niskanen (2011), vilka

menar att problemet kan uppstå även när det kommer till ojämlikhet mellan ägare.

Collis, Jarvis och Skerratt (2004) visar i sin studie på två agent relationer som har betydelse

för valet av frivillig revision. Den första relationen är den mellan företag och långivare och

den andra den mellan företag som inte är helt familjeägda och de externa aktieägarna. Först

kommer relationen som inkluderar långivare och dess betydelse för valet belysas. Seow

(2001) undersökte frivillig revision och kom fram till att valet av frivillig revision ofta görs

med hänsyn till långivarens krav. Långivare är därmed en viktig aktör vad det gäller valet av

frivillig revision, vilket även Berry, Citron och Jarvis (1987) menar. Deras mening

framkommer i en text publicerad av Berry, Faulkner, Hughes och Jarvis (1993), som refererar

till Berry, Citron och Jarvis (1987) där dem poängterar hur långivare värdesätter reviderade

räkenskaper vid lånebeslut. Collis, Jarvis och Skerratt (2004) visar också på långivarens roll

då de redogör för att revisionskostnader, i form av tid och pengar, är en agentkostnad som

chefer accepterar för att, bland annat, upprätthålla bra relation med långivare och banker.

Vidare finns även en relation mellan företag som inte är helt familjeägda och dess externa

aktieägare. Collis, Jarvis och Skerratt (2004) kommer i sin studie fram till att frivillig revision

är förknippat med företag som inte är helt familjeägda. Författarna menar att tilliten mellan

ägarna, sannolikt är högre om alla är familj, vilket minskar incitamentet för frivillig revision.
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Även Collis et al. (2016) belyser ämnet och kommer fram till att frivillig revision kan

motiveras av spritt ägande i ett företag. Carey, Simnett och Tanewski (2000) ägnar dessutom

en hel studie till att undersöka frivillig revision hos familjeägda företag. Författarna påstår att

det finns två egenskaper hos familjeägda företag som ökar efterfrågan av revision. Den första

är andelen av förvaltning som inte sker av familjen, och den andra är andelen representanter i

styrelsen som inte tillhör familjen. Genom undersökningen som utförs kommer Carey,

Simnett och Tanewski (2000) fram till att det finns en positiv korrelation mellan frivillig

revision och de två ovannämnda egenskaperna. Även här tros det röra sig om agentkonflikter.

Jensen och Meckling (1976) skriver i sin artikel om hur revision delvis kan fungera som en

lösning till de agentkostnader som uppstår då ägande och kontroll separeras i ett företag.

Även Dahlin och Patel (2021) tar upp revision som en lösning på agentproblemet och menar

att genom revision kan informationsasymmetrin minska. Dedman, Kausar och Lennox (2014)

redogör i sin tur för att högre agentkostnader medför större sannolikhet att frivillig revision

används. Det går därmed att fastställa ett samband mellan agentkostnader och frivillig

revision, vilket tidigare forskning gjort (Collis, Jarvis & Skerratt, 2004; Dedman, Kausar &

Lennox, 2014; Collis 2012; Carey, Simnett och Tanewski, 2000). Det går också, utifrån

tidigare forskning, att konstatera att agentkostnader har en stor betydelse för valet av frivillig

revision (Chow, 1982).

3.1.3 Storlek
Andra faktorer, än sådana relaterade till agent-principal problemet, har tagits upp i tidigare

forskning, varav en sådan faktor är storlek. Collis, Jarvis och Skerratt (2004) kollar på storlek

genom att undersöka huruvida gränsvärdena, som ligger till grund för om företag måste ha en

revisor eller om de är frivilligt, har en påverkan. Utifrån tidigare forskning utvecklar de en

hypotes som säger “...the likelihood of the directors choosing a non-mandatory audit

increases with size, as measured by turnover, balance sheet total and/or employees” (Collis,

Jarvis och Skerratt, 2004, p. 90). Collis, Jarvis och Skerratt’s (2004) undersökningen

resulterar i en förståelse för att endast omsättning har en påverkan på valet. Med de sagt

innebär större omsättning en större sannolikhet för frivillig revision. De andra gränsvärdena,

balansomslutning och antal anställda, visade sig inte ha någon större påverkan på valet

(Collis, Jarvis & Skerratt, 2004). Även Ha och Nguyen (2020) och Chow (1982) undersöker

storlek. Precis som Collis, Jarvis och Skerratt (2004) utvecklar Ha och Nguyen (2020) och

Chow (1982) hypoteser som har att göra med sambandet mellan frivillig revision och storlek.
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Båda undersökningarna visar att storlek spelar roll. Ha och Nguyens (2020) resultat visar

dessutom att ett företagets storlek är en av de mest inflytelsefulla variablerna. Även forskning

från Collis et al. (2016) belyser storlek. Liksom tidigare kommer de fram till att storlek har en

betydelse, men de undersöker även förväntad tillväxt. Författarna finner att förväntad tillväxt

är positivt relaterat till frivillig revision. Collis et al. (2016) menar att företag som förväntas

växa över gränserna för frivillig revision kan ha revision även när de är under gränsen, för att

vara förberedda.

3.1.4 Signalering till intressenter
Valet kan också påverkas av vad företaget försöker signalera. Dedman, Kausar och Lennox

(2014) redogör bland annat för hur riskfyllda företag med större sannolikhet har frivillig

revision, för att verka mindre riskfyllda. Vidare redogör Dahlin och Patel (2021) för att

samtidigt som vissa företag tvingas använda revision, väljer vissa det frivilligt, eftersom

frivillig revision kan öka legitimitet och signalera vissa budskap. Det påstås att revision kan

användas för att till exempel signalera transparens, ledningsförmåga och tillväxtutsikter

(Dahlin & Patel, 2021). Collis et al. (2016) tar också upp revision och dess påverkan utåt,

genom att föra diskussionen om betydelsen av revision för leverantörer. Författarna refererar

först till Niskanen och Niskanen (2006) som säger att banker kan kräva reviderade

räkenskaper, vilket leverantörer inte kan. Sedan refererar Collis et al. (2016) till Petersen och

Rajan (1997) som däremot menar att leverantörer har makten att stoppa leveranser. Collis et

al. (2016) menar därför att företag kan använda frivillig revision för att signalera trovärdighet

för den finansiella ställningen och därmed säkra leveranser. Författarna menar även att

frivillig revision kan användas av företag som vill öka och signalera tillförlitligheten för de

finansiella rapporterna i skattesyfte. Vad de gäller skatt refererar Collis et al. (2016) till sin

tidigare undersökning från 2015 där de får fram bevis kring att sannolikheten för att skatten

justeras är mindre om årsredovisningen granskats.

3.1.5 Revision innan införandet av frivillig revision
Dedman, Kausar och Lennox (2014) tar upp några ytterligare faktorer som inte diskuterats

tidigare. En sådan faktor är huruvida ett företags relation till revision innan den nya

regleringen påverkar deras val efter. De formulerade hypoteser som lät dem undersöka

förhållandet mellan frivillig revision och företag som innan regleringen köpte annat än

revisionstjänster från sin revisor, och/eller som generellt hade större behov av revision.

Dedman, Kauser och Lennox (2014) fann stöd för samtliga hypoteser de formulerade.
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Författarna menar därmed att företag som köpte annat än revisionstjänster från sin revisor

innan den nya regleringen, med större sannolikhet kommer ta del av frivillig revision. Samma

gäller för företag som hade ett stort behov av revision innan regleringen.

3.2 Intressentteorin

På senare år har intresset för intressenter och intressentteorin ökat kraftigt (Harrison, Bosse &

Phillips, 2010). Författarna refererar till Dyer och Singh (1998), som påpekar att erkännandet

av vikten som intressenter och relationen till de kan spela, för förvärv och utvecklande av

konkurrenskraftiga resurser, kan vara en anledning. Intressentteorin kan sägas vara motsatsen

till den omtalade agentteorin. Medans agentteorin fokuserar på en endast en parts intresse,

nämligen ägarnas, fokuserar intressentteorin på alla olika parters intressen (Beck & Storopoli,

2021). Intressentteorin redogör därmed för förhållandet mellan en organisation och alla dess

intressenter (Fernando & Lawrence, 2014). Freeman definierar i sin bok intressenter som

“any group or individual who can affect or is affected by the achievement of the

organization's ob- jectives” (Freeman, 1984, p.46).

Intressenter kan delas in i flera olika kategorier. Fernando och Lawrence (2014) går igenom

tidigare forskning och redogör för olika uppdelningar, som Clarksons (1995) kategorisering

av primära och sekundära intressenter. Primära intressenter definieras som de intressenter

som är av sådan betydelse att organisationen inte kan överleva utan dem (Clarkson, 1995).

Detta är normalt aktieägare, investerare, anställda, kunder och leverantörer, bland annat.

Även staten och andra organ i samhället, såsom Skatteverket, räknas som primära intressenter

(Clarkson, 1995). Vidare finns även sekundära intressenter, som till exempel media. Dessa

intressenter influerar och påverkar eller influeras och påverkas av organisationen, men är inte

direkt nödvändiga för dess överlevnad (Clarkson, 1995). Clarkson (1995) förklarar att trots

att de sekundära intressenterna inte är avgörande för företagets överlevnad, har de möjlighet

att generera stora skador för företaget.
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Figur 1: Intressentmodellen

Ett annat sätt att klassificera intressenters betydelse på är genom de tre attributen “... power,

legitimacy and urgency” (Beck & Storopoli, 2021, p. 2), vilket i denna text översätts till

makt, legitimitet och angelägenhet. Dessa attribut används av organisationer för att underlätta

prioritering och klassificering av intressenter, vid beslut angående resursallokering och tid att

investera (Mitchell, Agle & Woodet, 1997). Mitchell, Agle & Woodet (1997) definierar

samtliga attribut. De börjar med att förklara att makt handlar om att en parts möjlighet att

använda tvingande, utilitariska eller normativa medel för att etablera sin vilja. Sedan

beskriver de att legitimitet berör en delad och bred social organisatorisk uppfattning angående

vad som är lämpligt och önskvärt. Till sist förklaras angelägenhet som relateras till den

omedelbara uppmärksamheten som en intressent kan kräva (Mitchell, Agle & Woodet, 1997).

Dessa tre attribut kombineras på varierande sätt för att definiera en intressents betydelse.

Beck och Storopoli (2021) poängterar däremot i sin text att en part som varken besitter makt,

legitimitet eller angelägenhet, inte är en intressent.

Intressentteorin tar hänsyn till alla former av intressenter, samt relationer, och inte enbart de

som skapar ekonomisk nytta (Fernando & Lawrence, 2014). Olika intressenter genererar

olika viljor, det framkommer därmed av teorin att företagen behöver möta alla olika

intressenternas förväntningar och krav (Fernando & Lawrence, 2014), vilket kan vara en

utmaning. Detta huvudsakligen då intressenters preferenser kan komma att förändras, vilket
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Harrison, Bosse och Phillips (2010) skriver med referens till Hayek (1945). Även Deegan och

Unerman (2011) poängterar att förväntningar kan förändras.

Något annat som diskuterats är hur långt ett företag ska gå för att tillfredsställa behoven och

kraven hos en intressent. Jensen (2002) skriver att teorin menar att beslutsfattare i företag ska

ta beslut som tar hänsyn till företagets samtliga intressenter. Vidare poängteras det att företag

åtminstone ska tillvarata intressenters intresse och välbefinnande på en miniminivå (Harrison,

Bosse & Phillips, 2010). Det finns däremot tankar om att företag bör gå utöver vad som är

nödvändigt för att upprätthålla en intressents fulla engagemang, skriver Harrison, Bosse och

Phillips (2010) samtidigt som de refererar till Harrison och Freeman (1999).

Beck och Storopoli (2021) hänvisar till författare som Clarkson och Freeman, bland annat,

när de skriver att organisationer borde betona värdet de skapar gentemot sina intressenter, för

att skapa bästa möjliga relation. Fernando och Lawrence (2014) påpekar vikten av att

företaget har en effektiv hantering av intressenterna för att uppnå sina mål, samt att företaget

har både finansiellt, socialt och miljömässigt ansvar gentemot sina intressenter. Vidare skriver

Fernando och Lawrence (2014) att det finns många olika tolkningar av intressentteorin, men

att de två huvudsakliga synsätten är det etiska och det positiva, vilka redogörs för nedan.

3.2.1 Etisk gren

Det etiska perspektivet kan även refereras till som det normativa perspektivet (Deegan och

Unerman, 2011). Författarna menar att perspektivet förespråkar att alla intressenter ska

behandlas likvärdigt (Deegan och Unerman, 2011). Intressenters ekonomiska makt över

företaget ska inte göra dem till viktiga intressenter, utan företaget har ett socialt ansvar

gentemot alla sina intressenter (Deegan och Unerman, 2011). Att hitta en optimal relation till

sina intressenter skriver Fernando & Lawrence (2014) är en av de största utmaningarna med

det etiska perspektivet. Deegan och Unerman (2011) citerar Stoney and Winstanley (2001)

där de påpekar att ett etiskt perspektiv på intressentteorin kan innebära att företagens

ekonomiska mål begränsas, då deras moraliska och sociala påverkan väger tyngre än

lönsamheten.

Som diskuterat ovan delar Clarkson (1995) upp företags intressenter i två grupper, primära-

och sekundära intressenter. Vid en tillämpning av det etiska perspektivet har denna
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uppdelning ingen betydelse, då alla intressenter ska behandlas likvärdigt och har samma rätt

till information om hur företaget påverkar dem (Deegan och Unerman, 2011). Författarna

menar vidare att intressenternas rätt till information inte är beroende av att de faktiskt

använder informationen, eller att de har en inverkan på företagets överlevnad. Deegan och

Unerman (2011) lyfter Gray et al.’s (1996) forskning som tar upp två huvudsakliga ansvar

företagen har gentemot sina intressenter. De skriver att företagen har som ansvar att, för det

första vidta nödvändiga åtgärder, samt för det andra att tillhandahålla en förklaring och

information om åtgärden.

3.2.2 Positiv gren

Till skillnad från den etiska grenen av intressentteorin skiljer företaget i den positiva grenen

på intressenter, efter hur mycket makt och inflytande de kräver (Deegan och Unerman, 2011).

Författarna menar att ett bolag är en del av större socialt system bestående av olika

intressenter. Dessa delas sedan upp efter hur mycket tid och hantering som var och en av

dessa behöver för att främja organisationen. Deegan och Unerman (2011) refererar till artiklar

av författare som Bailey, Harte och Sugden (2020) samt Buhr (2002) där det konstateras att

ett företag inte kommer att hantera alla sina intressenter lika. Vidare nämner författarna hur

Wallace (1995) menar att företag kommer till att fokusera på de mäktigaste och mest

inflytelserika först. Författarna beskriver även hur en intressents inflytande på

företagsledningen är ett svar på den makt denne har över de resurser som företaget behöver.

Exempel på ovan kan vara en investerares inflytande över verksamheten som en följd av

bolagets beroende av det bidrag denne medför till bolaget. Denne investerare kommer, i

enlighet med denna teori, att ha större inflytande än exempelvis en mindre leverantör eller

annan intressent som ej är av lika avgörande karaktär för bolagets överlevnad och framgång

(Deegan och Unerman, 2011). Den positiva grenen av intressentteorin innebär, enligt Deegan

och Unerman (2011), att ett företag blir framgångsrikt först då de tillfredsställer behoven hos

sina mäktigaste intressenter.

I ovan nämnda teori är det avgörande för företagsledningar att estimera vilka intressenter som

bolaget har och avgöra var och ens av dessa intressenters makt samt vikten av att möta de

förväntningar som finns (Deegan & Unerman, 2011). Freeman (1984) menar på att detta

estimat sedan används för att avgöra hur stor roll de olika intressenternas inflytande har för

att företaget skall kunna möta de strategiska målen. Vidare refererar Deegan och Unerman

(2011) till Friedman och Miles, som menar att intressenters förväntningar och inflytande kan
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variera över tiden. De menar att fluktuationer gör det avgörande för företag att hela tiden

anpassa strategier och verksamhet så att de är aktuella med de nuvarande förväntningarna

som ställs på dem.

3.2.3 Makt och intresse
Freeman (1984) påpekar att det finns olika typer av intressen hos olika intressenter, samt att

uppfattningen av intresset som finns hos grupperna kan variera. Vidare påpekar författaren att

intresset inte enbart är relaterat till pengar, utan att det finns fler dimensioner av intresse.

Freeman (1984) menar att företag kan skapa förståelse för sina intressenter genom att dela in

dem i ett tvådimensionellt rutnät där makt och intresse är de huvudsakliga faktorerna som styr

intressenternas. Ett exempel Freeman (1984) tar upp är aktieägarna, som kan använda sin

rösträtt för att influera företaget till deras fördel. Leverantörer och kunder kan även påverka

med sin ekonomiska makt genom att till exempel öka eller minska sina investeringar och höja

priserna (Freeman, 1984). Vidare påpekar författaren att regeringen genom stiftandet av nya

lagar och regleringar kan öka sin politiska makt. Det tvådimensionella rutnätet ämnar

återspegla företagets syn på intressenter, men freeman (1984) påpekar även att varje företag

är unikt.

Freeman (1984) skriver att företagens uppfattning av intressenternas makt och intressen kan

skilja sig från intressenternas egen uppfattning. Författaren förklarar att det kan innebära att

företagen enbart ser till att intressenten har till exempel ekonomisk makt, trots att de även har

politisk makt, vilket påverkar deras relation, och kan göra att konflikter uppstår. Författaren

påpekar vidare att det ofta uppstår skilda uppfattningar då företaget inte har bra processer och

rutiner för att kontrollera sina antaganden om intressenterna. De skilda uppfattningarna kan

därmed vara ett resultat av brister i kommunikationen.

3.3 SMCR-modellen
Som komplement till intressentteorin används en kommunikationsmodell, för att enklare

kunna förstå varför företagens och intressenternas uppfattningar stämmer överens eller skiljer

sig. Berlo (1960) beskriver de olika momenten i kommunikationen mellan sändare och

mottagare, för att enklare skapa förståelse för kommunikationsprocessen. För att förstå varje

enskilt attribut beskriver Berlo (1960) de olika faktorerna bakom dem. Modellen beskriver

alltså kommunikationens process, och hur de olika faktorerna påverkar om kommunikationen

kan ske effektivt eller inte (Berlo, 1960)

27



Figur 2: SMCR-modellen (Berlo, 1960)

3.3.1 Source och Receiver

Författaren tar upp samma påverkande faktorer för source, det vill säga sändaren, som för

receiver, vilket är mottagaren. De förklaras först att sändaren är den person som

ursprungligen vill skicka meddelandet, samt att mottagaren är den som får det (Berlo, 1960).

Kommunikationsfärdighet inkluderar faktorer som till exempel språk, lyssning, skrivande och

läsning (Berlo, 1960). Har sändaren goda kommunikationsfärdigheter blir det en effektivare

kommunikation (Berlo, 1960). Likaså tvärtom, har mottagaren goda

kommunikationsfärdigheter är det enklare att tolka meddelandet (Berlo, 1960). Berlo (1960)

skriver även att sändarens och mottagaren attityd gentemot varandra och miljön påverkar

meddelandets innehåll. Vidare kan meddelandet kommuniceras mer effektivitet om sändaren

och/eller mottagaren har god kunskap inom området. Berlo (1960) nämner även den sociala

kontexten, såsom normer, värderingar, platsen och situationen som påverkande faktorer för

meddelandet. Kultur är också en viktig aspekt, då meddelande kan uppfattas olika stötande

beroende på kulturen (Berlo, 1960).

3.3.2 Message och Channel

Message, fritt översatt till meddelande beskriver Berlo (1960) också ett antal påverkande

faktorer till. Författaren menar att innehållet, det vill säga ordföljden, och elementen, vilket

anses vara till exempel gester och tecken, påverkar meddelandet. Vidare nämns även faktorer

som behandlingen av meddelandet, hur det framförs till mottagaren, samt strukturen på

meddelandet. Vilken kod meddelandet skickas i nämns även, vilket syftar till det format det

skickats i, såsom text, video, röstmeddelandet med flera. Channel, det vill säga kanal har

även ett antal faktorer (Berlo, 1960). Författaren beskriver att kanal avser det medium som
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använts för att kommunicera meddelandet, såsom telefon, internet eller brev. Berlo (1960)

menar dock att kanalens effektivitet huvudsakligen beror på människans fem sinnen, hörsel,

syn, känsel, doft och smak. Vidare beskrivs att människor ofta tar emot meddelandet genom

hörsel, tolkar gester och tecken genom synen och använder känsel vid exempelvis hälsningar.

Information kan även hämtas genom doft och smak, beroende på hur meddelandet skickats

(Berlo, 1960).
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4 Empiri
I kommande kapitel presenteras datainsamling från vart och ett av fallen. Upplägget bygger

på att data presenteras separat för varje enskilt fall, under en och samma rubrik som

exempelvis “Fall 1”. Under rubriken för varje fall framförs först en beskrivning av

aktiebolagen, samt insamlad data från intervjuerna. Sedan följer den insamlade datan från de

intressenter som lyfts under intervjuerna med de små aktiebolagen, vars inflytande

uttryckligen, eller via antaganden, ansetts ha en roll i valet av frivillig revision. Data som

samlats in från företagens intressenter bidrar med deras syn på revision. De två intressenterna

Skatteverket och Creditsafe nämns i fler än ett fall och presenteras därmed under rubrik “4.7

Återkommande intressenter”, för att undvika upprepning.

4.1 Fall 1

4.1.1 Allmänt om Företag A

Det första intervjuobjektet är Företag A, vilket är ett litet helägt aktiebolag i Skåne. Bolaget

bildades och registrerades under 2010 och erbjuder olika konsulttjänster, med specialisering

mot energibranschen. Av hemsidan framkommer att företaget har skapats för att erbjuda

tjänster och specialistkunskap, kring till exempel energinät och energimätare, för att kunder i

sin tur ska kunna anpassa sin verksamhet mot ett digitaliserat, och mer hållbart

energisamhälle. I Företag A:s årsredovisning redogörs för att affärsidén grundar sig i en vilja

att ge kunder förståelse för att smarta energinät erbjuder ett mer kostnadseffektivt och

smartare sätt att arbeta, vilket kan hjälpa kunder spara pengar. Vidare står det på hemsidan att

den primära målgruppen är större energibolag, såsom E.ON och Vattenfall. Detta

framkommer även av visionen där de påpekar att de vill bli en given partner för de stora

energibolagen, vad gäller olika möjligheter med smarta energinät.

I den senaste årsredovisningen, avseende räkenskapsår 2021, framgår det att bolaget hade en

omsättning på 3 487 KSEK. Balansomslutningen uppgick till 1 133 KSEK och det fanns två

anställda i bolaget. Det kan därmed konstateras att företaget endast når upp till ett av de tre

gränsvärdena för revisionsplikt och har därför frivillig revision. En granskning av bolagets

samtliga årsredovisningar visar att det endast var år 2016 som fler än ett gränsvärde har
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överskridits samtidigt. Det har funnits en revisor i bolaget sedan 2017 och eftersom

aktiebolaget aldrig omfattats av revisionsplikt har det alltid handlat om frivillig revision.

4.1.2 Revision och Intressenter

Bolaget uppnådde gränsvärdena för revisionsplikt år 2016, och revisor anlitades därmed år

2017, eftersom det uppfattades som att en revisor skulle behövas framöver enligt gällande

regelverk. Det var därmed av bekvämlighetsskäl som bolaget valde att behålla revisorn, då

ägaren pekar på det faktum att bolaget de senaste åren legat strax under gränsen för

revisionsplikt. Ägaren uppfattade det då som omständligt att behöva göra en bedömning varje

år kring huruvida en revisor ska anlitas eller inte. Det blir även ett bra samarbete med den

nuvarande revisorn då denne ”…bär två hattar…”, som respondenten sa, och utför såväl

revision som redovisningskonsultation inför bokslutet.

Under intervjun framkom det att Företag A är en del av AFRY:s1 partnernätverk.

Respondenten belyste att AFRY är en av de viktigare intressenterna för företaget då

partneravtalet innebär att de kan teckna avtal med de större energibolagen. Detta eftersom

större energibolag har uppställda krav för hur stora bolagen som de tecknar direktavtal med

ska vara. Företag A uppfyller inte dessa krav, varför de är beroende av att avtalen med de

större energibolagen tecknas genom AFRY. Vidare innehar de ramavtal med Sinfra2, vad

gäller Managementkonsulter samt Miljö- och teknikkonsulter. Det innebär att Företag A kan

få avrop direkt från kunder angående olika tjänster, behov och uppdrag de har.

När respondenten sedan blir tillfrågad angående olika intressenter, och om någon av dessa har

uttryckt något önskemål eller krav angående revision, så var svaret att detta inte är något som

ägaren har upplevt. I stället trycker ägaren på att många av huvudintressenterna, det vill säga

kunderna lägger vikt vid ratings från kreditupplysningsföretag. Detta är en av de

nyckelkomponenter som används vid bland annat upphandlingar, varför det är viktigt att ha

en bra rating. Leverantörers inverkan vid valet av frivillig revision påpekar ägaren är

obefintlig, då företaget inte har några direkta leverantörer utöver till exempel

försäkringsbolag och bilfirma, vilka inte är av avgörande karaktär för verksamheten. Det

2 Sinfra är en inköpscentral där kunder kan göra avrop på ramavtal som tecknats med olika leverantörer (Sinfra,
n.d).

1 AFRY är en aktör som fungerar som en mellanhand och möjliggör för bolag, som är för små för offentlig
upphandling, att ändå kunna åta sig uppdrag från sådana klienter (AFRY, n.d.b). Se 4.1.3 för mer info.

31



beror på att verksamheten grundar sig i att ägaren endast säljer sina timmar, och därmed inte

är i större behov av någon särskild leverantör av materiella- eller immateriella tillgångar.

Vid frågan om huruvida någon av de samarbetspartners som framgår av hemsidan framställt

krav eller önskemål gällande revision, blir svaret negativt. Ägaren lyfter att de krav som finns

är att årsredovisningen skall följa de lagar och regler som finns gällande redovisning, men att

inga krav om att den skall revideras lagts fram. Även här lyfter respondenten att det

framförallt är rating, från exempelvis Creditsafe, som intressenterna lägger vikt vid. Frågan

om huruvida det funnits några skattemässiga aspekter involverade i valet av frivillig revision

ställdes även. Detta var dock inget som respondenten funderat över tidigare och kan därmed

uteslutas som bakomliggande motiv till att anlita en revisor. I samband med detta menar

respondenten att anlitandet av en revisor möjligtvis kan ses som en försäkring då revisorns

skadeståndsförsäkring kan täcka eventuella fel som borde hittats i revisionen och som leder

till skada på bolaget.

4.1.3 Företag A:s intressenter
Från ovan intervju framkom AFRY och kunder som viktiga intressenter, varför de

intervjuades för att skapa förståelse för hur de värderar revision. Vidare intervjuades även

Creditsafe angående om revision kan komma att påverka rating.

AFRY

AFRY är ett internationellt konsultbolag med över 14 000 anställda (AFRY, n.d.b). Bolaget

har även ett partnernätverk med externa konsulter, såsom egenföretagare och konsulter vid

andra stora konsultbolag. Detta nätverk fungerar på så sätt att AFRY tecknar ramavtal med

större aktörer, såsom E.ON, som de externa konsulterna sedan kan ta del av (AFRY, n.d.a).

Konsulterna agerar då som underleverantörer åt AFRY och har därmed inget direkt avtal med

kunden. Vid korrespondens med företaget framgår det att det vid avtalstecknande mellan

konsult och AFRY utförs en kontroll på bolaget, där det bland annat görs en ekonomisk

kontroll. Denna kontroll säkerställer att leverantörer lever upp till relevanta lagar och regler,

samt att de når upp till de krav som kunder ställer på leverantören.

E.ON

Vid kontakt med E.ON påpekar respondenten att de följer lagen om upphandling inom

försörjningssektorerna vid tecknande av ramavtal. Vid upphandlingsprocessen väljer de ett
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antal företag som de adresserar en förfrågan till, och sedan tecknar ramavtal med. Vad gäller

de ekonomiska krav som finns vid upphandlingarna påpekar respondenten att de kollar på

bolagets ekonomi, och då bland annat kreditupplysningar som visar bolagets finansiella

status, samt att bolaget inte har några betalningsanmärkningar. I de fall då ramavtal tecknas

med mindre underkonsulter, går dessa avtal genom exempelvis AFRY. Kraven på rating ställs

då gentemot AFRY, som i sin tur ska se till att underleverantören uppfyller dessa. E.ON

påpekar även att de har ett minimikrav på ratingnivåerna hos deras leverantörer, som de

måste uppnå för att teckna ramavtal med dem.

Creditsafe

Då organisationen Creditsafe nämnts i flera olika fall presenteras intervjun med dem under

avsnitt “4.7 Återkommande intressenter”.

4.2 Fall 2

4.2.1 Allmänt om Företag B

Företag B är ett litet aktiebolag från norra Sverige som bildades, och registrerades under

2015. Företaget har tre ägare, som arbetar som konsulter och är aktiva inom bolaget. På sin

hemsida skriver ägarna att de är ett innovativt företag som arbetar med produktutveckling,

vilket är något de har lång erfarenhet av. De berättar hur de kan verifiera en kunds behov och

problem, för att sedan bistå med hjälp från idé till färdig produkt. Detta framkommer även av

företagets årsredovisning där det står att bolaget ägnar sig åt verksamhet inom innovativ

konstruktion och industriell design. Under intervjun exemplifieras detta genom att

respondenten berättar om olika kunder, deras problem och vad de utvecklat för produkt för att

lösa problemet. Utöver detta säljer företaget även konsulttjänster inom maskinteknik.

Den senaste årsredovisningen som författarna kommit över visar på en omsättning om 3 588

KSEK, en balansomslutning som uppgår till 1 127 KSEK och 3 anställda. Denna

årsredovisning är även den första som blivit granskad av en revisor. Efter vidare granskning

av bolagets resterande årsredovisningar, kan det fastställas att bolaget aldrig överskridit mer

än ett gränsvärde för revisionsplikt. Detta innebär att bolaget aldrig varit laga tvungen att

anlita en revisor och att 2020 års revision rör sig om frivillig revision. Sedan 2020 kan det

även utläsas att företaget gått med negativa resultat och att Covid-19 haft en stark negativ

påverkan på bolagets verksamhet.
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4.2.2 Revision och Intressenter

När arbetet presenterades inleddes diskussionen med att de gränsvärden som finns för

revisionsplikt förklarades. Det visade sig att respondenten inte hade full förståelse för hur

gränsvärdena fungerade, varför det var viktigt för intervjun att dessa förtydligades.

Respondenten menar att de har en revisor på grund av att de ett år hade uppfattat det som att

de uppnått gränsvärdena och sedan dess fortsatt att köpa tjänsten.

Under intervjun diskuteras intressenter. Företag B visar sig ha flera olika intressenter, såsom

leverantörer, kunder, bank och andra samarbetspartners. De framkommer även att de inte har

en huvudleverantör, utan att de har ett stort kontaktnät med underleverantörer runt om i

Europa. Han poängterar att de alla är viktiga för företaget och deras verksamhet, men vill inte

nämna några speciella då han inte anser att det är någon som är mer betydande. Däremot

finns det ingen leverantör som uttryckt någon åsikt om revision, menar respondenten. Kunder

diskuteras även de och ägaren menar att det i nuläget inte finns någon kund som är viktigare

än någon annan, samt att de är breda i sin kundbas. Även andra samarbetspartners och

underleverantörer kommer på tal. Vid frågor om revision menar ägaren däremot att inte heller

dessa intressenter har uttryckt krav på revidering. Vidare framkommer det av

årsredovisningen att Företag B har banklån, vilket gör att även banken diskuteras som en

intressent. Företag B har Handelsbanken som bank och ägaren uttrycker att de endast har en

vanlig bankrelation där banken fungerar som en kreditlina. Frågor relaterade till revision

ställs även vad de gäller banken. Av detta genereras ett svar att Företag B inte uppfattat att

banken har önskemål om revision. Respondenten säger även att han skulle förstå syftet med

att banken ställer krav på reviderade räkenskaper men att det inte är något han uppfattat i

deras nuvarande relation.

4.2.3 Företag B:s intressenter
Under intervjun diskuterades flera intressenter som potentiellt skulle kunna bry sig om

revision, något som Företag B däremot menade att ingen gjorde. Då Företag B var ett av få

företaget med ett banklån, har deras bank intervjuats härnäst.

Handelsbanken

I en intervju med en rådgivare från Handelsbanken, ställdes frågor gällande hur bankens

rutiner ser ut vid utgivande av företagslån. Respondenten klargör att den rutin som finns i

grund och botten finns på plats för att säkerställa återbetalningsförmågan från aktuell kund.
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När ett företag vänder sig till Handelsbanken för att bli beviljad kredit eller ett lån till

investering, utförs en kontroll på bolaget. I denna process sätter banken sig in i bolagets

verksamhet. Informationen som samlas in är hur ägarstrukturen ser ut, bolagets budget, samt

en förklaring av dess verksamhet. Vidare granskas även finansiella rapporter och

årsredovisningar. Bankens strävan är att få tag på den nyaste tillgängliga årsredovisningen,

för att kunna göra en så korrekt bedömning av bolagets finansiella ställning som möjligt.

Respondenten lyfter här att en årsredovisning som är reviderad och signerad av en

auktoriserad revisor bidrar med en kvalitetsstämpel, som inger en större trygghet för banken i

att den information som framställs är korrekt. All insamlad data granskas och utvärderas för

att slutligen landa i en sammanslagen bedömning i form av en rating. Ratingen har som syfte

att vara underlag vid bedömning av ett företags återbetalningsförmåga, och är därmed ett

redskap för att avgöra vilken risk banken tar vid eventuell kreditgivning. Rådgivaren påpekar

att revision inte brukar vara den avgörande faktorn, men att det spelar in i bedömningen.

Respondenten målar även upp ett exempel där ett relativt nystartat bolag, som inte har någon

relation med banken eller rådgivare sedan tidigare, ansöker om ett företagslån. I sådana fall

har banken inte någon större insikt i bolaget och osäkerheten förmodas vara högre, på grund

av sådana faktorer som är naturligt förankrade med nystartade bolag. I en situation som

denna anser banken att revision kan spela större roll, jämfört med ett etablerat företag med

en längre historia och relation till banken. Detta då en reviderad och signerad årsredovisning

kan inge en större trygghet om att den information som anges i de finansiella rapporterna är

korrekt. Ett ytterligare exempel som delgavs från respondenten är om en kunds

återbetalningsförmåga är osäker och beslutet om kreditgivning “...står och väger på en

knivsegg”. I detta fall anses det, precis som ovan, att en revisors granskning inger en högre

grad av trygghet till att de finansiella rapporterna reflekterar företagets finansiella ställning

på ett tillförlitligt sätt. I dessa fall anser rådgivaren med andra ord att revision kan vara en

faktor som bidrar till en starkare rating och därmed spela roll vid värderingen av en kundens

återbetalningsförmåga.

4.3 Fall 3

4.3.1 Allmänt om Företag C
Bolaget både bildades och registrerades år 2014, och har sitt säte i Skåne. Av

årsredovisningen framgår det att företaget ägnar sig åt läkarverksamhet, samt förenliga
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arbetsuppgifter. Företaget har de senaste åren haft en omsättning på runt en miljon kronor och

endast en anställd, vilket ligger under gränsvärdena för revisionsplikt. I intervjun framkom att

intervjurespondenten är läkare och arbetar med sjukvård. Respondenten påpekar även att hon

varit anställd i hela sitt yrkesverksamma liv fram tills att hon blev äldre och ville fortsätta i en

mindre skala. Hon berättar att hon just nu arbetar på vårdcentraler, där hon antingen

bemannar via sig själv eller via ett bemanningsbolag som hon är konsult hos. Verksamheten

drivs alltså genom att respondenten tecknar ett avtal med antingen ett bemanningsföretag,

eller en vårdcentral. Respondenten beskriver även att hon just nu har en fast vårdcentral där

hon arbetar varje vecka, men även detta kan variera över tid.

4.3.2 Revision och Intressenter
Vid intervjun beskriver respondenten att hon tidigare haft enskilda bolag och handelsbolag

där bon skött all sin ekonomi på egen hand. Ägaren uttrycker sig att hon i sitt nuvarande

Aktiebolag inte vill lägga så mycket tid på deklaration och revision, och valde därmed att ta

in extern kompetens till detta. Respondenten uttrycker att revisorn inte enbart bidrar med

revisionen, utan även med deklarationen. Under intervjun framkommer därmed att det

huvudsakliga motivet till revision är att respondenten vill syssla med det hon tycker är roligt,

det vill säga läkararbetet och lämna resterande till någon annan kunnig på området.

Vidare ställdes frågor kring intressenters påverkan. Respondenten påpekar att hon har ett

begränsat antal intressenter. Bemanningsföretagen och vårdcentralerna, vilka hon ser som

sina huvudsakliga intressenter, har inte ställt några krav på revision, eller uttryckt att de

förespråkar frivillig revidering. Vid ytterligare frågor kring huruvida det funnits några

skattemässiga aspekter påpekar respondenten att hon med hjälp av att anlita en revisor hoppas

att skattemyndigheten kan godkänna årsredovisningen enklare. Hon menar även att revisorns

granskning är en trygghet, då hon inte behöver oroa sig för att ha gjort något felaktigt av

misstag, som hade kunnat bidra till en vidare utredning av Skatteverket. Respondenter

framhäver att det självklart är skönt att slippa en granskning då det trots allt innebär en del

pappersarbete, men att det vid en granskning är tryggt att företaget haft en revisor då de vet

att de gjort rätt för sig.

4.3.3 Företag C:s intressenter

Under intervjun belystes Skatteverket, vilket är anledningen till att de intervjuas och får dela

med sig av sin syn på revision härnäst.
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Skatteverket

Skatteverket är en organisation med intresse och makt i alla svenska företag. De är därmed av

intresse i flera fall, varför de presenteras i avsnitt “4.7 Återkommande intressenter”.

4.4 Fall 4

4.4.1 Allmänt om Företag D
Företag D är ett mindre aktiebolag från Stockholm som bildades och registrerades år 2013.

Vid intervju med en av de fem delägarna framkommer att respondenten är docent, som

arbetar med magproblem. För flera år sedan genomförde ägaren och en kollega en studie som

gick ut på att behandla patienter med ett visst besvär, genom en metod de tagit fram. Metoden

visade sig fungera, vilket resulterade i affärsidén. Respondenten startade då ett företag, med

fyra andra forskare, för att producera och distribuera den bakteriekultur de använt i den ovan

nämnda metoden, på marknaden. Företag D är därmed ett forskningsföretag som forskar om,

och utvecklar humanmedicin. Det kan utläsas från årsredovisningen att forskningen resulterat

i en patenterad bakteriekultur som företaget tillverkar, säljer och marknadsför.

Enligt den senaste årsredovisning uppgår omsättning endast till 996 KSEK,

balansomslutningen till 643 KSEK och bolaget hade endast en anställd. En vidare granskning

av bolagets finansiella rapporter, visar att de aldrig har passerat något av gränsvärdena för

revisionsplikt. Detta betyder att revisionen i bolaget alltid har varit frivillig.

4.4.2 Revision och Intressenter
Vid etableringen av företaget hade de ingen revisor, utan det anlitades senare. Respondenten

berättar att det uppstod konflikter mellan de fem ägarna, vilket gjorde att de anlitade en

revisor år 2019. Det var två av delägarna som ställde ett krav gentemot bolaget på att det

skulle finnas en revisor som granskar verksamheten. Respondenten uttryckte att de två som

ville ha en revisor ville ha det för att säkerhetsställa sig om att allt sköttes på ett korrekt sätt i

bolaget, men att det inte låg i hennes och de andra två ägarnas intresse. Andra intressenter

som diskuterades var kunder och Skatteverket. Vid frågor som berörde dessa intressenter

menade ägaren på att de inte hade någon betydelse för valet och att de i sin tur inte uttryckt

krav om att årsredovisningen ska vara reviderad.
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4.4.3 Företag D:s intressenter
I fall 4 uttryckte aktieägarna krav på revision. Härnäst presenteras därför aktieägarnas syn på

revision.

Aktieägare

Aktieägarnas motiv till att Företag D skulle anlita en revisor var framförallt att de ville se till

att allting sköttes rätt och enligt lag. Då de två ägarna inte längre är aktiva i företaget har de

inte samma inblick i företagets ekonomi, varför det ligger i deras intresse att bolaget anlitar

en revisor. De kan på så sätt säkerställa att bokföringen skett enligt lag, samt att skatter

betalas in korrekt. Eftersom det inte ligger i tre andra delägarnas intresse att ha en revisor, har

de dessa två aktieägarna i samband med varje årsredovisning ställt som krav att en revisor ska

granska den, vilket de menar är anledningen till att företaget har revision.

4.5 Fall 5

4.5.1 Allmänt om Företag E
Företag E bildades och registrerades år 1989 och är ett aktiebolag. Av årsredovisningen

framgår det att företagen bedriver grävmaskinsentreprenad och har sitt säte i Västra Götaland.

Vid beskrivning av företaget, under intervjun, påpekar ägaren att de kör grävmaskin och

hjälper till med entreprenadarbeten. Majoriteten av kunderna till firman är företag, men det är

även en del privatkunder. Anledningen till att de flesta kunderna är företag påpekar ägaren är

för att de ofta utför arbete på lantbruksgårdar, vilket innebär att gårdens företag faktureras.

Ägaren menar även att de ibland tecknar större avtal på projekt som löper över en längre tid

med sina större kunder

Företag E redovisade en omsättning om 1 451 KSEK under 2021 samt en balansomslutning

om 909 KSEK och endast en anställd. De ligger därmed under samtliga gränsvärden för

revisionsplikt. Inte heller under något tidigare år har aktiebolaget passerat något av

gränsvärdena, och har då aldrig heller omfattats av revisionsplikt och valet av revision har

därmed varit frivilligt.

4.5.2 Revision och Intressenter
Vid en första inblick i varför Företag E anlitat en revisor framgår det att den främsta

anledningen är att ekonomin ska skötas korrekt. Företag E har både anställt en revisor som
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sköter granskningen, och en redovisningsekonom som sköter den övriga bokföringen samt

deklarationerna i företaget. Då ägaren själv inte vill lägga tid på bokföring och deklarationer,

utan istället göra det han är bra på, har han alltså valt att anlita en redovisningsekonom, och

vid samma tillfälle även bestämt sig för att anlita en revisor.

Vid diskussion kring huruvida intressenter påverkat valet av frivillig revision diskuteras först

banken. Respondenten menar att banken inte ställt några uttryckliga krav på att företaget

behöver anlita en revisor för att få ta lån. Ägaren menar att de största lånen han tagit var

privat för att kunna finansiera köpet av firman, och då ställdes det aldrig krav på revision.

Företag E har även skulder till banken i form av maskinfinans, inte heller där har krav på

revision ställts. Respondenten påpekar vidare att det som Företag E behövt lämna in till

banken främst är årsredovisningar. Vidare diskuteras kunder och leverantörers påverkan vid

valet. Respondenten påpekar då att kunderna ofta är av mindre karaktär, vilket innebär att de

inte brukar ställa några krav på ekonomin i Företag E. Större kunder såsom Trafikverket

menar respondenten säkerligen kan ha krav på revision, men detta är inte något som

utforskats då arbeten åt organisationer av den storleken inte utförts av företaget.

Leverantörer diskuteras även, och det framkommer att kreditupplysningar kan ske vid större

köp av maskiner på kredit. Leverantörerna är viktiga för Företag E eftersom de bistår med

utrustningen som behövs för att kunna utföra entreprenadjobben. Respondenten menar att de

företag han handlar på kredit hos kontrollerar ekonomin genom kreditupplysningar, istället

för att ställa krav på exempelvis revision. Vid diskussion om vad kreditupplysningen baseras

på menar intervjuobjektet att han inte reflekterat över det, utan att han bara får ett brev att en

kreditupplysning har gjorts. När ytterligare frågor ställs om vilka dessa leverantörer kan

tänkas vara nämner respondenten Axima AB. Den intressent som Företag E uttryckligen ser

störst nytta av frivillig revision gentemot är Skatteverket. Ägaren påpekar att en revisor

förhoppningsvis minskar risken för granskning, eftersom Skatteverket genom revideringen

bör känna en större tillit till att årsredovisningen är korrekt. Det framkommer även att ägaren

känner en trygghet i att revisorn skrivit under om en granskning av Skatteverket skulle ske.

Respondenten påpekar att det minimerar risken att någonting skulle vara fel som skulle kunna

ge negativa konsekvenser.
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4.5.3 Företag E:s intressenter
I denna intervju diskuterades flera intressenter. Det framkom att det endast var Skatteverket

som företaget haft i beaktande vid valet av frivillig revision, varför de intervjuats härnäst.

Vidare poängteras att leverantörerna ställer krav på rating. Creditsafe, och en av företagets

leverantörer, intervjuas därmed.

Axima AB

Intervjun med Axima inleds med att fråga om ett frivilligt anlitande av en revisor tas i

beaktning vid försäljning till kunder. Respondenten påpekar att det inte är något han hört talas

om att de undersöker vid försäljning. Vid intervju bekräftas det dock att kreditupplysningar

görs av kunder vid större köp. Det är alltså endast vid köp på kredit som de behöver göra en

kreditupplysning. Det framgår att dessa framförallt tas på nya kunder, vilket innebär att

kunder som återkommande handlar hos dem inte behöver genomgå en kreditupplysning vid

varje köp. Dessa kreditupplysningar utförs med hjälp av företag som specialiserar sig på det.

Vid intervjun framkommer ett exempel på ett sådant företag, vilket är Creditsafe. Axima har

en miniminivå som ratingen behöver uppnå för att köpet ska godkännas.

Creditsafe

Då organisationen Creditsafe nämnts i flera olika fall presenteras intervjun med dem under

avsnitt “4.7 Återkommande intressenter”.

Skatteverket

Skatteverket är en organisation med intresse och makt i alla svenska företag. De är därmed av

intresse i flera fall, varför de presenteras i avsnitt “4.7 Återkommande intressenter”.

4.6 Fall 6

4.6.1 Allmänt om Företag F
Företag F är en revisionsbyrå som erbjuder tjänster inom revision, rådgivning och

redovisning. Majoriteten av kundbasen består av revisionsklienter i form av fåmansbolag, där

även en del rådgivning förekommer. Respondenten uppskattar att ungefär 20 procent av

dennes portfölj består av bolag som använder sig av frivillig revision. Vidare menar

respondenten även att den tjänst han erbjuder är en form av kvalitetsintyg som kan användas
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för att visa upp att bolaget bedriver en seriös verksamhet. I bolaget arbetar tre personer, varav

en är extern konsult och därmed inte anställd direkt hos företaget. Då respondenten är den

enda auktoriserade revisorn i bolaget, innebär det en involvering i alla bolagets

revisionsklienter, eftersom det endast är han som har juridiskt mandat att skriva på

revisionsberättelser. Vidare menas det att den mångåriga erfarenheten som revisor har

bidragit med kompetens och förståelse för företagsförvaltning, vilket utgör grunden till de

rådgivning som ges.

Räkenskapsår 2021 omsatte bolaget 2 895 KSEK, hade en balansomslutning om 1 241 KSEK

och endast en anställd. Aktiebolaget har endast överskridit något gränsvärde ett enstaka år,

och då endast ett av dem. Därmed har bolaget aldrig omfattats av revisionsplikt och har

frivillig revision.

4.6.2 Revision och Intressenter

Under intervjun framgår det att anledningen till att revisionsbyrån valt att anlita en revisor

även om de inte behöver detta rent juridiskt, är för att kunna visa upp en nivå av seriositet

gentemot sina intressenter. Om revisorn själv skall kunna säga till sina klienter att revision är

en bra tjänst som bidrar med mervärde, i enlighet med stycket ovanför, så menas det på att det

vore hyckleri om de själva inte använder sig av revision. Det poängteras även att han själv

främst är ute efter de effekter som granskningen bidrar med och att det inte är frågan om

rådgivning.

Från samtalet går det att avläsa framförallt en intressent som funnits i åtanke vid

revisionsbyråns val av att bli granskade av en revisor, nämligen kunderna. Detta då kunderna

är den intressent som revisorn vill visa legitimitet gentemot, i den produkt han säljer. En

framläggning ges om hur det med tanke på revisionsbranschens natur, blir viktigt att arbeta på

förtroendet gentemot sina kunder. Detta blir extra viktigt då många nya klienter kommer via

rekommendation från andra klienter. Vid frågan om andra intressenter påverkat vid valet av

frivillig revision menar respondenten att det inte är några andra han själv tänkte på vid

anlitandet av revisorn.
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4.6.3 Företag F:s intressenter

Av denna intervju framkommer att kunderna är den intressent som tagits i beaktande vid valet

av frivillig revision, vilket är anledningen till att deras syn på revision redogörs för härnäst.

Kunder

Intervjuobjektet i fallet menade att det huvudsakliga motivet bakom valet av att anlita en

revisor var att skapa en legitimitet gentemot sina klienter, därför kontaktade författarna tio av

dennes klienter. Kortare samtal fördes om huruvida det faktum att revisorn själv väljer att ha

en revisor var något som kunden visste och har reflekterat över. Svaren visade på att nio

kunder inte visste om att deras revisor själv hade en revisor. En person svarade däremot att

respondenten noterat detta när denne kollade upp revisorn innan kontakt togs, men att det

trots detta inte var något som medvetet påverkat valet.

4.7 Återkommande intressenter
Nedan presenteras sådana intressenter som ansetts påverka valet av frivillig revision vid

flertalet intervjuer med mindre aktiebolag.

4.7.1 Creditsafe

Creditsafe är världens mest använda kreditupplysningsföretag (Creditsafe, n.d.). Företaget

förser alla typer av bolag med kvalitetssäkrad affärsinformation, och hjälper dem att

genomföra trygga affärer. Redan 1997 grundades bolaget i Norge och finns idag i 14 olika

länder, med huvudkontor i Storbritannien. Deras 550 000 kunder kan ta del av en databas

innefattande information om cirka 365 000 000 företag i 160 olika länder (Creditsafe, n.d.).

Vid intervjun med en representant från Creditsafe framgår det att Creditsafes rating är ett

prediktivt analysverktyg, med målet att hjälpa sina kunder bedöma ett företags risk. Vidare

framhävs det att de scoremodeller som används för att ta fram ratingen, är statistiskt

säkerställda och använder ett “... sofictikerat system för att bedöma risknivån”. Systemet är

objektivt och bygger på data inhämtad från svenska myndigheter som bearbetas av

Creditsafes analysteam. Respondenten trycker på att målet med detta är att en riskbedömning

skall kunna göras med högsta möjliga precision. Modellerna är generiska och framtagna för

att passa alla typer av aktiebolag.
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Representanten från Creditsafe berättar att den rating som bolaget tar fram prognostiserar

sannolikheten för insolvens inom de närmaste 12 månaderna. Vidare ingår det för micro-,

små- och medelstora företag en rad olika aspekter. Ålder, betalningsanmärkningar,

skuldsaldo, bokslutsuppgifter, företrädares nuvarande och tidigare engagemang, revisor och

bolagsförändringar såsom namn, adress och bransch. Det förklaras sedan att revisor är en

sådan faktor som statistiskt sett minskar risken för insolvens, och kommer därmed ha en

positiv påverkan på ratingen. Ett företag som väljer att inte ha en revisor, då de ej omfattas av

revisionsplikten, kommer därmed att påverkas negativt, jämfört med bolag som har valt att

frivilligt anlita en revisor.

4.7.2 Skatteverket
Intervjun med Skatteverket började med ett antal frågor rörande hur de väljer ut vilka som

ska granskas. Representanten från Skatteverket berättade att de väljer ut ett antal parametrar

som ska ge utslag vid en digital kontroll, för att sedan granskas manuellt. Författarna blev

nyfikna på dessa parametrar och undrade om revision kunde vara en av dem. Respondenten

förklarade att parametrarna är något som Skatteverket håller för sig själva och att de ständigt

förändras med åren. Vid en tidigare intervju berättade ett av företagen att det finns en ruta i

deklarationen där de fyller i att de blivit granskade av en revisor. Det ställs därför en fråga om

det faktum att rutan är ibockad eller inte, skulle kunna vara en parameter som påverkar om ett

företag granskas eller inte. Av detta framkommer att revision och ibockandet av rutan skulle

kunna vara en parameter som i vissa fall används för att avgöra om företag granskas eller

inte. Han poängterar dock likt tidigare att parametrarna förändras, så något år kan det vara en

parameter, men nästa år inte. Det ställs även en fråga om revision minskar risken för att bli

granskad, men även detta är något respondenten menar att Skatteverket väljer att hålla för sig

själva.

Under intervjun ställs även frågor rörande Skatteverkets granskningsrutin och huruvida den

skiljer sig beroende på om ett företag har revisor eller inte. Skatteverkets representant menar

att det inte finns olika rutiner, utan att alla granskas på samma sätt. Han väljer däremot att

påpeka att oavsett vilka parametrar de använder för att välja ut vilka som ska granskas, består

gruppen av utvalda företag endast av en mindre andel företag med revision. Respondenten

menar att de finns ett mönster och påstår att detta kan säga något om att “...det är bättre

ordning i ett företag som har revisor …”. Frågans ställs därför om revision är något som

uppskattas hos Skatteverket och svaret blir att de tror företag gynnas av revision. Han
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argumenterar för att de ger en trygghet för Skatteverket, men även andra intressenter såsom

leverantörer. Detta är även något som diskuteras i ett remissvar från Skatteverket. I

remissvaret från 2021 redogör Skatteverket för att revisorer har betydelse för deras

verksamhet, då deras granskning är en kvalitetsstämpel på redovisningen, vilken i sin tur är

det som beskattningen grundas på. Skatteverket (2021) menar även att denna kvalitetsstämpel

kan vara viktig för andra intressenter, som vill få den trygghet en granskning ger. De

intressenter som framhävs är långivare och leverantörer.
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5 Analys
I detta avsnitt av arbetet, kommer en analys av empirin framföras. För att kunna utföra

analysen och uppnå syftet med uppsatsen, analyseras empirin med hjälp av teorikapitlet.

Dispositionen på avsnittet ser ut som sådan att de intressenter som lyfts i empiriavsnittet

analyseras under en rubrik vardera, där empiri från samtliga berörda fall tas med. Då det i

flera fall framkommit att en bakomliggande anledning till att aktiebolagen valt att ha en

revisor är för sin egen skull, avslutas detta avsnitt med några ord om detta.

5.1 Kunder
Kunder är en primär intressent som definitivt spelar roll för alla kundorienterade företags

överlevnad. Det var därför relevant att se om denna viktiga intressent kunde påverka företag

till att frivillig välja revision, och huruvida revision är något de värdesätter. Vid intervjuerna

var det två företag som belyste sina kunder lite extra, vilket var Företag A och Företag F. Det

förstnämnda företaget förde däremot en diskussion gällande rating och diskuteras därför mer i

avsnitt 5.2 Rating. Det andra företaget, Företag F, uttryckte däremot ordagrant att kunder varit

den intressent som haft påverkan på valet av frivillig revision.

Företag F är en revisionsbyrå, dess klienter är därmed av yttersta vikt för verksamheten och

dess överlevnad. Företagets klienter kan därmed i enlighet med intressentteorin ses som

primära intressenter. Av intervjun framkommer även att kunderna spelat roll vid valet av

frivillig revision. Företaget följer därmed den etiska grenen, då klienternas åsikter har

värderats högre än andras. Under intervjun gav Företag F:s ägare en djupare förklaring kring

hur han tänker att kunderna påverkat valet. Det framkommer att som revisor tycker han att

det skapar legitimitet för tjänsten om han själv nyttjar den. Detta kan kopplas till något som

diskuterats i tidigare forskning, nämligen signalering. Företag F använder frivillig revision

för att framstå mer seriösa gentemot sina kunder, och för att signalera att tjänsten revision är

så bra att han själv anlitat en revisor. Han menar att det hade varit svårare att förespråka att

klienter skulle ha revision, om han inte hade det själv.

Tio av Företag F:s kunder kontaktades, varav nio stycken av de intervjuade kunderna svarade

att revision inte varit något kunderna resonerat över. Detta kan handla om att Företag F tolkat

intressenternas intresse felaktigt, då intressen förändras, eller att det helt enkelt varit andra

motiv som påverkat kundernas val av revisor. Den skilda uppfattningen kan även bero på en
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dålig kommunikation mellan företaget och dess intressenter. Enligt SMCR-modellen kan

informationen i meddelandet inte kommuniceras lika effektivt om parterna inte har kunskap

på området. Det kan potentiellt varit svårt för Företag F att kommunicera revisionens värde

till sina kunder, då de är verksamma inom andra branscher och därmed inte har samma

kunskapsnivå på området.

5.2 Rating
Under intervjuerna fördes en diskussion kring huruvida, främst, kunder och leverantörer haft

en påverkan vid företagens val av frivillig revision. Vid två av intervjuerna utvecklades

diskussionen till att företagen påpekade att de främsta ekonomiska kraven som kunder och

leverantörer haft varit i from av rating, och alltså inte kring revision. Trots att det inte var en

faktor som författarna innan intervjuerna lagt stor vikt vid valdes ratingprocessen att

undersökas närmare, vilket visade att en faktor som påverkar företagets rating är frivillig

revision.

Vid intervju med Företag A framgick det tydligt att deras kunder använder sig av ratingkrav

vid tecknande av avtal. Det framgick även att Företag A ansåg att deras kunder var en av de

viktigare intressenterna, vilket även kan tolkas som att de krav som Företag A:s kunder ställer

prioriteras framför andra intressenters krav, i linje med den positiva grenen av

intressentteorin. Kunder klassificeras som en primär intressent då de är betydande för att

företaget ska överleva, vilket även är en förklaring till varför de potentiellt kan ha stort

inflytande på företaget. Anledningen till att Företag A påpekade att rating var viktigt vid

intervjun berodde inte på att de hade en bild av att revision vägdes in i ratingen, utan snarare

på att de ville poängtera att revision inte är någonting kunder tar hänsyn till. Vid intervjun

med Creditsafe påpekar de däremot att revision beaktas vid rating och påverkar den positivt.

Vidare menar en av Företag A:s större kunder, E.ON, att de ställer en miniminivå på rating,

som deras leverantörer måste uppfylla. I fall 1 går det till på så sätt att E.ON ställer krav på

AFRY, vilka Företag A tecknar sitt avtal med E.ON genom. Som nämnt i empirin måste

samtliga krav som kunden ställer på AFRY, även uppfyllas av de underleverantör som åtar sig

uppdraget. Detta innebär att även Företag A behöver leva upp till det krav om ratingnivå som

E.ON ställer gentemot AFRY. Det blir tydligt vid intervjun med Företag A:s att deras bransch

präglas av ratingkrav, vilket i sin tur även betyder att de företag på marknaden som har

frivillig revision, även har en bättre chans att teckna avtal då deras rating förbättras.
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Ratingkrav kommer även på tal vid intervju med Företag E. I detta fall ställs kraven dock inte

från kunder som de gjorde hos Företag A, utan det är leverantörerna som använder sig av

rating. Företag E menar att det är viktigt att ha en bra rating vid köp på kredit, eftersom

leverantörer brukar ta en kreditupplysning i sådana fall. Då krav på rating ställs från

leverantörer blir det av stor vikt för företaget, eftersom leverantörerna är en viktig intressent

för dem. De större köpen som kreditupplysningar används till, är huvudsakligen av maskiner

och annan utrustning som behövs i företaget. För att bolaget ska kunna ta uppdrag från

kunder behövs alltså denna utrustning, vilket innebär att ratingnivån bör prioriteras. Företag

E:s leverantörer kan därmed anses vara primära för verksamhetens överlevnad. Som beskrivs

ovan påpekar Creditsafe vid intervjun att revision påverkar ratingnivån positivt, varför det

gynnar Företag E att ha anlitat en revisor. Detta är dock ingenting som Företag E haft en

uppfattning om vid anlitandet av en revisor. Vid intervju med en av leverantörerna, Axima

AB framgår det att kreditupplysningar görs vid försäljning på kredit, dock främst med nya

kunder. Det innebär alltså att Företag E inte behöver genomgå en kreditupplysning vid varje

köp hos denna leverantör. Även i detta fall verkar det på Företag E som att ratingkrav är

vanligt vid köp hos leverantörer i deras bransch, vilket gör det viktigt att upprätthålla en god

ratingnivå hela tiden, något revision bidrar till.

Intressentteorin framhäver att leverantörer och kunder har ekonomisk makt över företag.

Både Företag A:s kunder, och Företag E:s leverantörer har därmed ekonomisk makt.

Kunderna till Företag A utnyttjar makten genom att enbart anlita leverantörer som uppfyller

ett visst ratingkrav, och leverantörerna till Företag E använder sin ekonomiska makt genom

att enbart sälja till de kunder som har tillräckligt god rating. Intressentteorin menar även att

företagen behöver ha bra processer för att kontrollera att de har samma uppfattning som sina

intressenter. I de två fallen presenterade ovan har uppfattningen vad gäller ratingkrav mellan

företagen och dess primära intressenter, det vill säga leverantörer och kunder varit enhälliga.

Anledningen till detta är förmodligen att det skett en rak och tydlig kommunikation, där det

även funnits bra rutiner hos företagen för att följa upp sina intressenters viljor. Då

leverantörer och kunder enbart ställt krav på en viss nivå av rating, kan det anses som ett

enkelt budskap som ska nå företagen. Från intervjuerna uppfattades det hos både Företag A

och Företag E som att ratingkrav är vanligt i deras branschen, varför företagen även hade

kunskap om dessa krav, vilket gör kommunikationen enklare. I detta fall kan även

meddelandet om ratingkravet anses enkelt att kommunicera då det endast består av en siffra
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vilket gör att det kan kommuniceras på ett strukturerat sätt, något som SMCR-modellen

framhäver är en fördel vid kommunikation.

Trots att Creditsafe i dessa två fallen inte anses vara en primär intressent till företagen, då de

inte är betydande för deras överlevnad, bör det göras en analys kring hur deras

kommunikation sett ut. Detta då de kan anses vara en sekundär intressent till bolaget eftersom

de kan influera deras verksamhet genom upprättandet av ratingen. Grundtanken hos

SMCR-modellen är att sändarens budskap ska nå mottagaren. Varken Företag A eller Företag

E hade uppfattat att revision påverkar deras rating positivt, vilket innebär att meddelandet inte

förmedlats effektivt. De har alltså inte vetat om att anlitandet av en revisor kan öka deras

rating, varför detta inte heller varit motivet till anlitandet av en revisor. Huruvida det beror på

dålig-, eller frånvarande kommunikation mellan Creditsafe och företagen är något som kan

diskuteras.

Företag E påpekade att de fick ett brev när en kreditupplysning gjorts, men hade ingen

ytterligare uppfattning om vad som vägdes in i kreditupplysningen. Då det inte undersöks i

studien vad som står i dessa brev ordagrant, är det svårt att säga exakt vad som bidragit till

den dåliga kommunikationen. Författarna ser dock två huvudsakliga scenarion. Det första

innebär att brevet innehåller information om att revision tagits i beaktning vid upprättandet av

ratingnivån, men att detta inte uppfattas av mottagaren. Ett steg i SMCR-modellen består av

vilken kanal meddelandet skickats med. I detta fall var det ett brev, vilket nuförtiden i och

med digitaliseringen inte är det vanligaste kommunikationssättet. Med det i åtanke skulle

anledningen till att meddelandet inte nått företagen kunna vara att brevet aldrig öppnats. Det

andra scenariot innebär att det inte står något i brevet om vilka parametrar som vägts in vid

ratingen. Det har därmed inte skett någon kommunikation alls gällande revision, mellan

företagen och Creditsafe, vilket innebär att företagen förmodligen inte kommer veta om att

revision bidrar till en bättre rating.

5.3 Aktieägare
Vid intervjun med Företag D framgår det tydligt att den enda intressenten som haft en

inverkan på deras val av frivillig revision var aktieägarna. Det betyder även att företaget

följer den positiva grenen då aktieägarnas åsikt prioriteras inför valet av revision. Företag D

har inte en uppfattning av att andra intressenter ser revision som något av värde för dem. Det
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kan potentiellt bero på att de enbart prioriterar aktieägarnas intresse i revision och inte tagit

hänsyn till eller ens undersökt vad övriga intressenter tycker i frågan. Företag D menar även

att anledningen till att aktieägarna vill att en revisor ska granska årsredovisningen är för att de

vill veta att ekonomin sköts korrekt. Detta går även i linje med vad aktieägarna säger vid

intervju med dem, då de menar att eftersom de inte är aktiva i bolaget är det en trygghet att en

utomstående part granskar ekonomin.

I detta fall stämmer Företag D, och aktieägarnas bild överens, vilket tyder på att en god och

tydlig kommunikation skett. Att både företaget och intressenterna har samma bild är

förmodligen även ett resultat av att de har samma uppfattning kring aktieägarnas makt och

intresse i företaget. Då aktieägare har rösträtt har de ett stort inflytande över företaget. Makt i

form av rösträtt är även enkel att kommunicera mellan de olika aktieägarna, och svår att

missuppfatta då det finns en klar och tydlig fördelning. Det blir därför naturligt att alla ägare i

företaget har samma uppfattning kring varför de anlitat en revisor.

Resultaten från intervjun med Företag D är även enhälliga med de slutsatser som tidigare

forskning funnit. Tidigare forskning kommer bland annat fram till att det finns större motiv

för frivillig revision i bolag med spritt ägande, och där bolagen inte är familjeägda. Då det

framgår i intervju att respondenten startade ett företag tillsammans med fyra andra forskare,

är företaget alltså inte familjeägt. Avsaknaden av en familjerelation mellan ägarna brukar,

precis som tidigare forskning beskriver, leda till en lägre tillit till de andra ägarna. Detta

framgår även i detta fall, eftersom anledningen till att aktieägarna vill ha en revisor är för att

granskningen ger dem en trygghet av att ekonomin sköts korrekt.

5.4 Skatteverket
Författarna gick in i flera intervjuer med en bild av att Skatteverket skulle vara en intressent

som hade haft betydelse för valet av frivillig revision. Efter att ha genomfört samtliga

intervjuer visade det sig däremot att endast Företag C och Företag E uttryckt Skatteverket

som en påverkande intressent.

Vid intervju med Företag C och Företag E samlades någorlunda liknande svar in. Båda

företagen uttryckte att den intressent som haft en påverkan på valet var Skatteverket. I

enlighet med kategoriseringen av primära och sekundära intressenter räknas Skatteverket som
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en primär intressent, enligt Clarkson (1995), vilket kan förklara varför just de tas i beaktande.

Av svaren verkar det däremot som att valet grundar sig i revisorns legitimitet och

Skatteverkets makt. Företag C resonerade som så att en revisors granskning är en trygghet,

som gör att hon slipper oroa sig för felaktigheter och minskar risken för en tidskrävande

utredning av Skatteverket. Ägaren till Företag E menar liknande, då han tänker att revision

minskar risken för granskning, eftersom det tillför tillit. Det verkar därmed som att revision

väljs på grund av att det i respondenternas mening signalerar tillförlitlighet till

årsredovisningen, mot intressenten Skatteverket, som i sin tur antas avstå från att använda sin

makt och granska bolagen. Liknande motiv har diskuterats i- och stöds av tidigare forskning.

Vid intervjuerna med företagen gavs en bild av vad de har för uppfattning om Skatteverkets

värdering av revision. Respondenten från Skatteverket kunde inte avslöja huruvida revision

minskar risken för att granskas av dem, vilket är något som såväl intervjuobjekten som

tidigare forskning menat på. Det är därmed svårt att analysera om det finns en gemensam

eller skild uppfattning kring huruvida revision minskar risken för att granskas, då

Skatteverket håller sina rutiner hemliga. Däremot uttryckte respondenten sig gällande hur de

på Skatteverket ser på revision, vilket var som något positivt. Skatteverket uttryckte sig även

om frågan i ett remissvar, där det bland annat framkommer att revision fungerar som en

kvalitetsstämpel och inger trygghet. Skatteverket delar därmed bilden med respondenterna

om att revision skapar tillförlitlighet, som i sin tur underlättar Skatteverkets arbete.

Skatteverkets åsikt om att revision tillför tillförlitlighet har därmed nått fram till

respondenterna från företag C och E genom effektiv kommunikation.

Som nämnts i teorin kategoriseras Skatteverket som en primär intressent. Eftersom alla

företag i Sverige är skyldiga att betala in skatt kan Skatteverket även anses vara en intressent

till samtliga av de intervjuade företagen, då de påverkas av deras verksamhet. Trots att

Skatteverket är en intressent till samtliga intervjuobjekt anser endast två av dem att de

påverkat vid valet av frivillig revision. Det blir därför intressant att diskutera hur det kommer

sig att vissa företag inte har någon uppfattning kring att Skatteverket ser revision som något

positivt.

För det första kan det konstateras att intressentteorin menar att företag arbetar för att leva upp

till sina intressenter krav och förväntningar. Vidare redogörs i teorin för att det finns flera

dimensioner av intresse. Ett huvudintresse för Skatteverket är att få in korrekt skatt, vilket är

50



allmänt känt och något samtliga företag bör vara medvetna om. Det som de däremot kanske

inte är medvetna om är att revision bidrar till att Skatteverkets arbete kring granskning

underlättas. Detta kan bero på att företagen inte ser Skatteverket som en primär intressent,

trots att de är det enligt Clarksons (1995) definition. Om företagen inte ser Skatteverket som

en viktig intressent, finns det risk att de inte tar deras intresse i beaktande och väljer istället

att lägga sitt fokus på andra intressenter, som de anser är viktigare. Det kan därmed vara så att

företagen inte försökt skapa sig en uppfattning kring hur de kan bidra till Skatteverkets

intressen, vilket gör att uppfattningarna skiljer sig gällande revision. Det kan även vara så att

företagen faktiskt anser att Skatteverket är en intressent, men att de inte har en förståelse för

att revision ligger i Skatteverkets intresse.

5.5 Bank
Då bolagen som undersökts är av mindre karaktär är det vanligt att de inte har några större

banklån, om ens några, vilket innebär att banken inte är en intressent av stor vikt för dem.

Företag B är en av de företagen i studien som innehar banklån. Det är även en av

anledningarna till att de intervjuades, då författarna ville undersöka huruvida banken är en

intressent som företag tar i beaktning vid valet av frivillig revision. Det visade sig dock vid

intervjun med Företag B, att de inte hade uppfattningen att någon av deras intressenter

värderade reviderade räkenskaper. Detta pekar på att Företag B följer den etiska grenen av

intressentteorin och värderar alla intressenter likvärdigt vid valet av frivillig revision.

Eftersom det inte finns någon uppfattning om att intressenterna lägger någon vikt vid detta,

resulterar det i att ingen intressent mottar särskild behandling från företaget i linje med den

etiska grenen.

Vid intervju med Företag B:s bank framkommer det att revision inte är den viktigaste

komponenten vid bedömning av återbetalningsförmåga. Däremot menar respondenten på

Handelsbanken att det är en faktor som räknas in, även om det oftast inte är den avgörande

faktorn för att bli beviljad lån. Respondenten lyfter dock hur det kan bli av större vikt

exempelvis om bolagets återbetalningsförmåga är oklar. Viktigt att poängtera är alltså att

revision inte alltid är något som är avgörande, och att det i grunden är återbetalningsförmågan

som är avgörande. Företag B påpekar under intervjun att deras verksamhet inte gått särskilt

bra de senaste åren. Detta skulle kunna innebära att det blir svårt för dem att ta nya lån,

eftersom dåliga resultat potentiellt kan innebära att bolaget ligger på gränsen till att få ta fler
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lån. Det kan då vara till deras fördel att ha en revisor anlitad i bolaget, eftersom revisionen

potentiellt bidrar med en ökad trovärdighet och resulterar i att banken ger ut ytterligare lån

vid behov. Sett till Företag B:s situation hade det kunnat vara av intresse för dem att inneha

kunskapen om att revision potentiellt kan gynna dem.

Anledningen till att Företag B inte uppfattat att revisionen kan komma till nytta i deras

relation med banken beror troligen på att Företag B inte förstått att banken kan ha,

huvudsakligen, ekonomisk makt över företaget. Bankens ekonomiska makt uppkommer

eftersom de kan välja att avslå en låneförfrågan om de inte finner en viss trovärdighet och

återbetalningsförmåga hos företaget. Då intervjun med banken visade att revision ibland vägs

in i bankens bedömning, i enlighet med tidigare forskning, hade det således varit av intresse

för Företag B att veta om detta. Anledningen till att situationen uppkommit där företaget och

intressenten har skild uppfattning om revisionens nytta kan bero på dålig kommunikation. I

enlighet med SMCR-modellen skulle det kunna bero på dålig kommunikationsfärdighet hos

sändaren och mottagaren, vilket kan resultera i att feltolkningar skett vid kommunikationen.

Antingen kan banken uttryckt det på ett otydligt sätt, vilket resulterat i att företaget tolkat det

fel, eller så har banken uttryckt sig tydligt, men Företag B har trots detta tolkat det inkorrekt.

Den kan även vara så att banken, i relationen med Företag B faktiskt inte lägger vikt i

revision, eller att deras bankman inte nämnt det som en fördel, då de redan har en revisor

anlitad frivilligt av andra anledningar. Det finns ingen anledning för bankmannen att

framhäva vikten av att anlita en revisor då Företag B redan har en, vilket är förklaringen till

att de inte uppfattat fördelen med det.

5.6 Aktiebolagens egenintresse i revision

Intervjuerna hade ett fokus som låg på intressenterna, men det förekom även frågor som lät

respondenterna tänka utöver dessa. Detta resulterade i att författarna fick en insikt i att valet

kunde göras utifrån företagets egenintresse. Tidigare forskning har diskuterat olika faktorer

såsom informationsasymmetri, storlek och signalering med flera. Något som däremot inte

diskuteras i stor utsträckning tidigare, är att revision kan vara något företag använder sig av

för det mervärde som detta kan bidra med. I vissa av fallen, såsom fall 3 och fall 5, framgick

att ägaren inte själv var en del av det ekonomiska arbetet, utan att detta var något som sköttes

av utomstående. Motiveringen till detta var, som uttrycks i fallen, att ägarna ville lägga fokus

på det som ansågs roligt, nämligen verksamheten i sig. Att slippa lägga tid på att själv sätta
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sig in i bokföringen så den är korrekt och inte behöva oroa sig för felaktigheter, var några av

anledningarna till att en revisor anlitades.

Argumentet om viljan att slippa felaktigheter, som framkom i både fall 3 och fall 5, talar även

det för att en revisor kan anlitas för företagets egen skull. Båda företagen menade på att

revision minskar risken för felaktigheter, vilket var något de tyckte va skönt, med

resonemanget om att det i sin tur borde minska risken för granskning av Skatteverket, samt

att om de skulle bli granskade lär det inte vara några allvarligare fel. Men trots att de menade

att Skatteverket är den intressent som gynnas av tryggheten revision inger, ger revision även

ägarna en trygghet kring att siffrorna som står på pappret faktiskt stämmer. Detta gäller alltså

inte bara skatt och siffrorna den grundas på, utan även andra ekonomiska delar såsom

värderingar av olika tillgångar, storlek på kapital och skulder. Revision ger därmed en

trygghet som även företaget i sig kan dra nytta av.

I enlighet med resonemangen ovan kan företag därmed välja revision för sin egen skull. Detta

är däremot något som inte belyses fullt ut i intressentteorin. Teorin menar att alla grupper och

individer som berörs av företagets handlingar är intressenter. Den innersta kretsen i företaget

bör därmed räknas som intressenter, men är normalt inga som belyses vid kategorisering av

dessa. Teorin belyser visserligen ägare, men nämner dem snarare ur ett finansiellt perspektiv

och som ej aktiva aktieägare. I detta fall är det dock snarare beslutfattarna och alltså inte de

som bara de som berörs av verksamheten, utan de som faktiskt styr den som påverkat valet av

revision. Teorin menar att företag bör ta beslut för att gynna sina intressenter och relationen

till dem, men denna undersökning visar även att beslut om frivillig revision kan tas för att

gynna den egna verksamheten.
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6 Slutsatser och diskussion
I kommande kapitel presenteras de slutsatser som varje fall genererat. För att ge läsaren en

tydlig struktur används de två frågeställningarna som rubriker, och slutsatserna dras därefter

utifrån olika teman. Vidare kommer en diskussion föras om de fynd studien lett fram till, vad

studien bidrar med och hur forskningen kan vidareutvecklas.

6.1 Slutsatser

6.1.1 Vilka intressenter spelar roll vid svenska aktiebolags val av frivillig

revision?

Den första slutsatsen som författarna drar är att företagen som varit objekt för studien agerar i

olika branscher, vilket har medfört att bolagen har prioriterat olika intressenter. I enlighet med

intressentteorin har dessa därmed haft olika påverkan på företagen. Något som även noterats i

undersökningen är att vissa företag, som de i fall 1 och 2, inte anser sig ha påverkats av

intressenter vid valet av frivillig revision, vilket ej går i samklang med intressentteorin. Dessa

företagen menar på andra drivkrafter för valet av revision.

Trots att ovan nämnda fall visade att intressenter haft en mindre betydelse, menade

majoriteten av fallen att dess intressenter var en anledning till att de valt frivillig revision. Ett

sådant exempel är fall 6, där slutsatsen som kan dras är att det var kunder som påverkat valet,

vilket förklaras av att de enligt intressentteorin är en primär intressent. Vidare visade fall 4 att

det var aktieägare som ej är aktiva i bolaget som haft en inverkan vid valet av frivillig

revision. Aktieägare är likt kunder en primär intressent, vilket intressentteorin förklarar är en

motivation till att prioritera dem.

En annan intressent som belystes som viktig i två av fallen är Skatteverket. Som nämnts ovan

kategoriserar Clarkson (1995) Skatteverket som en primär intressent, vilket kan förklara

varför de fått betydelse för valet. Skatteverket är även den enda intressent som uttryckligen

lyfts i två fall, något författarna inte förvånas över då alla företag, oavsett verksamhets eller

bransch, har Skatteverket som intressent. Slutsatsen i fall 3 och fall 5 blir således att

Skatteverket är den intressent som har spelat roll vid valet av frivillig revision.
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En annan slutsats är att det finns tendenser till att egenintresse hos företagen som spelat roll

vid valet av frivillig revision, framförallt i fall 3 och 5. Detta är inget som på ett tydligt sätt

tas upp av intressentteorin, då företaget i sig inte är en intressent till sig självt. Trots detta vill

författarna belysa att även beslutsfattaren i företag borde ses som en intressent som kan

komma att påverka valet av frivillig revision, då detta framgått i studien.

6.1.2 Hur skiljer sig dessa intressenters faktiska värdering av revision från

aktiebolagens uppfattning?

Vad de gäller denna frågan så drar författarna slutsatsen att det företagens uppfattningar både

kan stämma överens, och skilja sig från hur intressenter värderar revision. I vissa fall har

företagen haft en bild av att intressenterna bryr sig, trots att så inte var fallet. Det har även

gått åt andra hållet, då företagen inte trott att någon intressent värderat revision, trots att de

faktiskt gör det.

Från studien kan slutsatsen dras att det i tre av fallen finns en överensstämmande bild av hur

revision värderas. Detta är i fall 3, 4 och 5, som berör intressenterna Skatteverket och

aktieägarna. När de kommer till aktieägarna verkar de skett en tydlig kommunikation av

intresset mellan företaget och ägarna, vilket resulterat i att de har samma bild av hur

intressenterna värderar revision. Vidare var Skatteverket inte helt villiga att gå ut med

huruvida revision kan minska risken att bli granskad. Däremot menade de att det är en

trygghet, vilket företagen i fall 3 och 4 hade en uppfattning om att det är. Ytterligare en

slutsats kan fastställas angående att Skatteverket är en intressent till alla bolag, men att det

inte är alla bolag som uppfattat att Skatteverket har en åsikt gällande revision.

Vid undersökning av fall 2 menade Företag B att de inte påverkats av någon intressent, trots

att deras bank värderar frivillig revision som något positivt vid kreditgivning, särskilt när

bolagets återbetalningsförmåga är osäker. Här skiljer sig uppfattningen av hur revision

värderas mellan vad bolaget tror och hur banken faktiskt värderar revision, vilket kan

förklaras av en ineffektiv kommunikation enligt SMCR-modellen. Vidare visade fall 6 att

uppfattningen om revision skilde sig mellan Företag F och dess kunder. Företag F ville skapa

legitimitet gentemot sina kunder genom anlitandet av en revisor, men vid kontakt med

kunderna framkom inga svar att det varit en avgörande faktor för deras samarbete med

företaget. Slutsatsen blir därmed att vad gäller Företag F och dess kunder skiljer sig
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intressenternas faktiska värdering från bolagets uppfattning, vilket likt fall 2 kan bero på

ineffektiv kommunikation.

I fall 1 och 5 framhävs vikten av rating gentemot kunder och leverantörer. Det bekräftas även

av dessa intressenter att rating ligger till grund vid deras bedömningar. Creditsafe som

upprättar ratingen framhäver att revision påverkar denna positivt, vilket företagen och

intressenterna ej uppfattat. Vad gäller skillnader i uppfattningen mellan företagen,

intressenterna och Creditsafe, skiljer sig alltså denna kring vilken vikt revisionen har gällande

rating. Slutsatsen här blir således att bilden av revision stämmer överens mellan företagen och

dess intressenter, leverantörer och bank, men att kommunikationen inte varit effektiv nog

mellan dessa parter och Creditsafe gällande revisionens påverkan på ratingen.

6.2 Diskussion

Studien består av två frågeställningar och sex fall, vilket resulterat i flera spridda slutsatser.

När det kommer till den första frågeställningen ger slutsatserna av denna enbart en bild av

vilka intressenter som kan komma att spela roll för de intervjuade företagen. Författarna

menar dock att det möjligen även går att applicera dessa på företag med liknande attribut som

de i studien. Det innebär att slutsatserna inte är lika relevanta på företag som inte har liknande

struktur, miljö och förutsättningar, som de intervjuade företagen. Slutsatserna av den andra

frågeställningen genererar en förståelse för att småbolags uppfattning av hur revision

värderas, både kan skilja sig och stämma överens med intressenters faktiska värdering. Det

går även här att argumentera för att detta är en fråga från fall till fall. Faktorer som kan spela

in här är delvis vilken typ av intressenter ett företag har, samt hur kommunikationen ser ut

däremellan.

På grund av studiens karaktär blir slutsatsernas applicerbarhet något begränsad. Ett sätt att

undvika detta, skulle vara att göra en bredare studie där fler företag och intressenter

inkluderades. Detta skulle å andra sidan kunna påverka studiens djup, och därmed försämra

slutsatserna på så sätt. Utöver detta vill författarna belysa att intervjuerna resulterat i en

förståelse hos författarna för att flera småföretagare har dålig kunskap om revision, kraven för

revisionsplikt och ekonomi generellt. Detta är något som påverkat studiens genomförande då

intervjuerna inte alltid kunnat bidra med särskilt välgrundade svar. Detta kan dock också ses
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som ett resultat av studien, nämligen att företagens bristande kunskap om revision och

ekonomi gör att de inte förstår att intressenter kan se ett värde i det.

I studien har olika intressenters påverkan och värdering av revision undersökts. Några

intressenter från tidigare forskning har även visat sig spela roll i studiens fallen, exempelvis

aktieägarna. En annan intressent som studien ämnade att undersöka var banker. Det visade sig

däremot svårt att hitta mindre företag i Sverige med större banklån, vilket resulterade i att

endast ett av företagen som intervjuades hade banken som betydande intressent. Företaget

menade däremot inte att banken påverkat valet, vilket tidigare forskning menat på att de kan

göra. Det finns vissa svårigheter i slutsatsen med banken, då intervjun med banken på grund

av klientkonfidentialitet, inte gav möjligheten att diskutera just Företag B med

Handelsbanken. Det kan alltså vara så att banken bedömer att säkerheten bakom företagets

återbetalningsförmåga skulle vara oförändrad även om bolaget skulle välja att inte ha revision

framöver.

6.3 Studiens bidrag

Studien har gett ett teoretiskt bidrag i form av sammanställning av tidigare forskning.

Sammanställningen kan bidra med kunskap på området och en nyfikenhet hos andra forskare

att vidare undersöka frivillig revision. Frivillig revision har undersökts med hjälp av

intressentteorin. Den främsta brist författarna sett hos teorin är att den inte ser företaget i sig

som en intressent till sig själva, vilket visat sig vara en faktor som vägts in vid valet av

frivillig revision. Studiens empiriska bidrag består av den data som samlats in under

intervjuerna. Eftersom undersökningen är en fallstudie, har en synvinkel där företagen och

deras specifika intressenter intervjuats, kunnat ge konkreta svar på huruvida uppfattningarna

skiljer sig eller stämmer överens. Det är något som inte hade kunnat undersökas i samma

precision om ett antal generella intressenter, utan koppling till de mindre aktiebolagen hade

intervjuats. Studiens data kan därmed förhoppningsvis bidra till vidare undersökningar i

Sverige av hur företags och intressenters uppfattningar kan skilja sig vad gäller frivillig

revision.

Studien har ett praktiskt bidrag då den kan hjälpa mindre aktiebolag som inte uppfyllt kraven

för revisionsplikt att göra ett mer informerat val kring frivillig revision. Bolagen kan genom

igenkänning i de olika fallen få hjälp att ta ett välgrundat beslut om de ska anlita en revisor

frivilligt eller inte. Det praktiska bidraget omfattar även intressenters uppfattning av frivillig
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revision. Det kan göra att intressenter förstår att de har möjlighet att påverka företag till att

anlita en revisor, och att de i så fall behöver uttrycka detta tydligt till företagen. Utöver nyttan

för företagen och dess intressenter finns det även bidrag till revisorer och lagstiftare. Detta då

lagstiftarna ytterligare kan skapa förståelse för vilka för- och nackdelar det finns med

revision, vilket kan hjälpa till i beslutet om gränsvärdena för revisionsplikt bör höjas, sänkas

eller tas bort. Den nytta som skapas för revisorer uppkommer då de kan skapa större

förståelse för vilka motiv som ligger bakom deras klienters val av frivillig revision. Det kan i

sin tur bidra till deras verksamhet då de kan förklara för sina klienter varför de bör ha en

revisor, och vilka fördelar deras intressenter ser i tjänsten.

6.4 Förslag på vidare forskning

Genom studiens gång har författarna fått upp ögonen för andra potentiella forskningsområden

inom ämnet. För det första hade en utveckling av studien med syfte att belysa fler företag och

intressenter kunnat göras för att föra forskningen ytterligare ett steg vidare. Utöver detta anser

författarna att deras resultat angående rating är något som skulle kunna vidareutvecklas. Det

fanns inte en förståelse hos företagen som intervjuades kring att revision spelar roll i rating,

vilket uppsatsen nu ger svar på. Detta skulle därmed vara intressant och se en

vidareutveckling av.

Studien har även undersökt huruvida företagens uppfattning kring hur intressenterna värderar

revision, skiljer sig från eller stämmer överens med hur de faktiskt värderar det. Detta

resulterade i olika slutsatser i de olika varierande fallen, samt en förståelse för att

uppfattningen kan variera från verkligheten. Författarna anser därför att de skulle vara

intressant med en undersökning som går in mer djupgående på varför det skiljer sig. Vad är

det utöver att företagen ej uppfattat intresset eller dålig kommunikation som gör att de har så

olika bild av samma sak?

Vidare fick författarna under studien upp ögonen för banken. Som förklarat i

problematiseringen och den tidigare forskningen finns de studier som menar på att banken

bryr sig om revision och att de kan påverka valet. Detta var inget som gick att bevisa i denna

studi som la fokus på flera olika intressenter. Det skulle därmed kunna vara intressant med en

studie i Sverige som enbart fokuserar på banken och dess påverkan. I denna studie fanns det

enbart rum för att intervjua en bank, men det finns ett intresse av att höra vad de andra har att

säga.
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